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V nedostavanej časti nemocnice vybudujú Domov sociálnych služieb
Až na druhýkrát schválili poslan-

ci mestského zastupiteľstva spoločný 
projekt Mesta Stropkov s Vranovskou 
investičnou, s.r.o. Prvotný materiál 
predložený investorom na mimoriad-
ne rokovanie zastupiteľstva bol na 
návrh členov mestskej rady vrátený 
na prepracovanie. Výsledkom minu-
lotýždňového rokovania poslancov je 
vstup mesta do novozaloženej akcio-
vej spoločnosti Stropkovská sociálna. 
Nepeňažným vkladom samosprávy 
do spoločnosti bude nedostavaný 
pavilón v areáli nemocnice. Vytvo-
renie a. s., v ktorej bude mať mesto 
20%-ný obchodný podiel, má byť zá-
kladom pre získanie prostriedkov na 
dokončenie budovy, kde by mal byť 
vytvorený Domov sociálnych služieb. 

Podrobnosti o projekte priblí-
žil poslancom na rokovaní riaditeľ 
Vranovskej nemocnice n. o. (VN) 
Norbert Schellong. V úvode svojho 
vystúpenia informoval o aktuálnej 
situácii v nemocnici a oboznámil ich 
s postupom pri realizácii projektu. 
Investor, Vranovská investičná s.r.o., 
pri svojom zámere vychádzala z ana-
lýz trhu, kde sa ako najakútnejší na 

celom Slovensku ukázal nedostatok 
kvalitných špecializovaných ústa-
vov sociálnej starostlivosti, predo-
všetkým s ohľadom na špecializáciu 
niektorých typov psychických starec-
kých porúch. „Preto sme vymedzili 
skupinu klientov pre špecializáciu 
nového stropkovského DSS, aj 
s ohľadom na blízkosť zdravotníc-
kej ústavnej starostlivosti v tunaj-
šej nemocnici. Zariadenie s kapa-
citou  70  až  90  lôžok by malo byť 
určené  pre  klientov  s  Parkinso-

novým a Alzheimerovým syndró-
mom. Okrem toho sa ráta s vy-
tvorením  40  pracovných  miest,“ 
informoval poslancov N. Schellong. 
Vysvetlil, že v súčasnosti sú práve 
títo klienti, bez ohľadu na rozdielnu 
sociálnu odkázanosť, umiestňovaní 
v ústavoch sociálnej starostlivosti do-
kopy, čo okrem iného obmedzuje ich 
schopnosť aspoň čiastočnej resocia-
lizácie či kontaktu s rodinami. Strop-
kovský DSS by mal byť prvým svojho 
druhu na Slovensku. Po dobudovaní 

pavilónu sa celkovo uzavrie finálne 
riešenie nemocničného areálu a na 
nevyužívanom pozemku bude vy-
tvorený zelený terapeutický park. 
Úlohou investora bude zabezpečiť 
prostriedky na dostavbu 15-ročného 
objektu. Celkový objem investícií by 
mal dosiahnuť 5 mil. eur, pričom 1,5 
mil. zabezpečí investor z vlastných 
zdrojov a ďalších 3,5 mil. by mali 
pokryť prostriedky zo štrukturálnych 
fondov EÚ. 

(Pokračovanie na strane 2.)
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Editoriál
Knihy sa dlhé stáročia 

prepisovali ručne. V období 
vrcholného stredoveku pri-
šiel na scénu potomok aris-
tokratického rodu Johannes 
Gensfleisch zur Laden zum 
Gutenberg, nemecký ko-
vorytec a vynálezca, ktorý 
zdokonalením kníhtlače (vy-
nájdená bola už skôr) spôso-
bil revolúciu v prenose infor-
mácií. V tom čase si zrejme 
ani on sám neuvedomoval 
prevratný význam svojho ob-
javu. Kniha sa odrazu stala 
dostupnou širokým masám 
a takou je dodnes. Hoci jej 
ako bezodný zdroj informácií 
šľape na päty internet, stále 
ostáva symbolom múdros-
ti, vzdelanosti, literárneho 
umenia. Pre mňa sú knihy 
duševnou potravou, bez kto-
rej si život neviem predstaviť 
a keď poviem, že mi pomá-
hajú žiť, nebudem ani trochu 
preháňať. (Za svoj vrúcny 
vzťah ku knihám môžem ďa-
kovať mamke, ktorá mi čítala 
rozprávky hádam ešte skôr, 
ako som začala rozprávať.) 
Každý jeden autor, či už píše 
o veciach odborných, o urči-
tých faktoch, alebo pretavuje 
do písmen vymyslený prí-
beh, vkladá do svojho diela 
kus seba, svojho myslenia, 
cítenia, pohľadu na svet. 
Knihy majú zvláštnu moc 
nenásilne meniť názory či 
uhol pohľadu na život alebo 
určitý jeho aspekt, rozširujú 
obzory, vysvetľujú veci do-
posiaľ nevysvetlené, jedno-
ducho obohacujú ľudský rod 
mnohorakým spôsobom. Na 
rozdiel od televízie nevnu-
cujú agresívne svoj obsah 
čo najširšiemu okruhu kon-
zumentov, len tíško čakajú 
v policiach knižníc a kníhku-
pectiev na svojich čitateľov. 
Ako malé poklady. Ako vzác-
ne zdroje ľudskej múdrosti. 
Ako duchovné bohatstvo 
celého ľudstva. Záleží len od 
nás, po ktorej knihe siahne-
me a dovolíme jej vstúpiť do 
nášho najhlbšieho vnútra.

(Dokončenie zo strany 1.)

Obyvatelia sa sťažujú na dezolátny stav ulice Hlinky
„Na výmoľoch si ničíme topánky aj autá, 
dýchame prach, brodíme sa blatom“

Na problém, ktorý im roky strpču-
je život, nás upozornili obyvatelia ulice 
Hlinky. V jednej z bočných uličiek, kde 
je radová zástavba približne od roku 
1982, doposiaľ chýba asfalto-
vý koberec. S redakčným foto-
aparátom sme sa tam vybrali 
práve v čase, keď sa roztopil 
sneh. Ulica pripomínala ne-
udržiavanú poľnú cestu plnú 
výmoľov, mlák a blata. „Keď 
je sucho, všade je strašne 
veľa  prachu  a  keď  zafúka 
vietor,  nemôžeme  ani  okná 
otvárať,  lebo  všetok  ten 
prach  ide  dnu.  Keď  prší, 
všade sú samé kaluže a bla-
to.  Keďže  sa  tu  často  kazí 
zastaralé vodovodné po-
trubie,  prídu  vodári,  všetko 
rozkopú, ale do pôvodného 
stavu  už  cestu  nedajú.  Celá  ulica 
Hlinky,  aj  tá  naša  slepá  ulička,  sú 
v dezolátnom stave. Na ulici Hlinky 
sa pred niekoľkými rokmi robil plyn, 
rozbili  sa  tu  chodníky  a odvtedy  tu 

už žiadne nie sú. Nám, na našej sle-
pej ulici ani  tak nevadí, že nemáme 
chodník,  len  keby  nám  tu  koneč-
ne  dali  asfalt.  Odkedy  sme  sa  sem 

nasťahovali,  doslova  sa  cez  ulicu 
brodíme, ničíme si topánky aj autá,“ 
sťažovali sa nám obyvatelia ulice Hlin-
ky a neodpustili si poznámku: „Býva-
me  v  tom  istom meste  ako  ostatní 

obyvatelia  Stropkova,  dane  platíme 
tak isto, napriek tomu niektoré ulice 
v Stropkove sa rekonštruovali už aj 
niekoľkokrát,  na  našu  doteraz  ne-

dali  ani  asfalt.“  Oslovili sme 
vedúceho Odboru výstavby 
a regionálneho rozvoja MsÚ 
Stropkov Ladislava Dubasa. 
Zaujímalo nás, či mesto v do-
hľadnom čase počíta s rekon-
štrukciou ulice Hlinky. „Mesto 
pôvodne  plánovalo  vyčleniť 
na rekonštrukciu ulice Hlinky 
a Letnej, kde spadá aj spomí-
naná časť, 10 miliónov korún 
(331  939  eur).  Vzhľadom  na 
nedostatok finančných zdro-
jov v rozpočte sme museli od 
tohto  plánu  upustiť.  Mesto 
v súčasnosti financuje z úve-
ru aj výstavbu skládky. Takže 

zatiaľ  s  rekonštrukciou  týchto  ulíc 
nepočítame, jedine, že by sa v prie-
behu druhého polroka zmenila k lep-
šiemu finančná situácia mesta.“

-ada-

V nedostavanej časti nemocnice vybudujú Domov sociálnych služieb
Poslanec Daniel Čura (nezávis-

lý) vo svojom príspevku ocenil prí-
nos projektu DSS so zameraním na 
konkrétne skupiny klientov, výhrady 
však mal k štruktúre obchodných 

podielov v Stropkovskej sociálnej. 
„Neviem  prečo  vymýšľame  nové 
spoločnosti. Ja som sa už aj v ko-
misii  vyjadril,  či  by  prerozdelenie 
obchodných podielov nemalo byť 
oproti  navrhovaným  80  (investor) 

ku 20 (mesto) na 66 ku 34.“ Narážal 
pritom na fakt, že hodnota mestskej 
nehnuteľnosti vloženej do majetku 
spoločnosti je zhruba 332 tis. eur (10 
mil. korún), no mesto nebude mať 
v novej spoločnosti žiadne rozho-

dovacie právomoci. 
Ak by prehodnotenie 
rozdelenia obchod-
ných podielov bolo 
pre investora nereál-
ne, zaujímalo ho, či 
by nebolo vhodnejšie 
nedostavanú budovu 
predať. N. Schellong 
vysvetlil, že odkúpe-
niu budovy sa nebrá-
nia, ale v súčasnom 
štádiu projektu by do 
uzavretia výzvy nebo-
lo možné odkúpenie 
budovy zrealizovať. 
D. Čuru takisto zaujímalo, čo sa 
stane v prípade, ak investor nebu-

de úspešný pri získaní prostriedkov 
fondov EÚ. Riaditeľ VN uviedol, že 
projekt je naštartovaný dobre, no ak 
by prostriedky nezískali, budú hľadať 
ďalšie možnosti ako ho zrealizovať. 

V následnom hlasovaní bolo 

dvanásť poslancov za vstup mesta 
do projektu, poslanec D. Čura sa 
hlasovania zdržal. Piati poslanci – 
A. Senaj, D. Hubač (obaja KDH), 
T. Paňko (ĽS-HZDS), J. Kmiť a J. 
Prokopovič (obaja SDKÚ-DS) sa 

na rokovaní nezúčastnili. Zástupca-
mi mesta v orgánoch Stropkovskej 
sociálnej a.s. budú primátor Peter 
Obrimčák (člen predstavenstva), 
do dozornej rady zasadnú poslanci 
Stanislav Humeník (KDH) a Slávka 
Demčáková (Smer-SD). 

-np-

Mesto má záujem udržať terénnu sociálnu prácu
31. marca končí mestu projekt 

terénnej sociálnej práce (TSP) zame-
ranej na prácu s rómskou komunitou. 
Od roku 2005 pôsobí v Stropkove 
spolu šesť pracovníkov, ktorí sú pre-
dĺženou rukou samosprávy smerom 
k Rómom. Náklady na ich činnosť 
doteraz vykryli prostriedky z Fondu 
sociálneho rozvoja, od 1. apríla však 
dochádza k zmenám vo financovaní. 
Štyri miesta terénnych sociálnych 
pracovníkov budú aj naďalej refundo-
vané z FSR, dvoch asistentov bude 
musieť zaplatiť mesto. „Prácu te-
rénnych  sociálnych  pracovníkov 

vnímame pozitívne a  je pre mesto 
prínosom. Máme s nimi dobré skú-
senosti a ich práca má svoje opod-
statnenie. Aj preto chceme pokra-
čovať v projekte terénnej sociálnej 
práce,“ uviedol prednosta MsÚ Me-
tod Burák. Mesto má v súčasnosti po-
daný projekt na FSR, čaká sa na jeho 
schválenie. M. Burák predpokladá, že 
bude úspešný a mesto plánuje, vzhľa-
dom na zmeny vo financovaní, pokryť 
náklady na činnosť dvoch asistentov 
TSP z vlastných zdrojov. 

Skúsenosti s komunitnými pra-
covníkmi majú aj v obci Bžany. V mi-

nulom roku získali prostriedky na 
činnosť jedného komunitného pra-
covníka a jeho asistenta. „Za uply-
nulých 9 mesiacov, odkedy fungu-
je TSP v našej obci, hodnotím  ich 
prácu  pozitívne,“  uviedol starosta 
M. Fečko. Keďže obec hospodári 
s nízkym rozpočtom, M. Fečko uvie-
dol, že nový model financovania by 
utiahli len s problémami. V každom 
prípade by však komunitnú prácu 
chceli v Bžanoch vykonávať aj po 
skončení projektu, teda po 31. máji 
budúceho roka. 

-np-

Projekt predstavili M. Burák a N. Schellong

D. Čura
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-ada-, -Bd-

K marcu neodmysliteľne patria knihy a práve o nich je naša dnešná an-
keta. V uliciach mesta sme sa ľudí pýtali, čo čítajú najradšej, k akému žánru 
inklinujú a aká kniha ich naposledy zaujala. Tu sú odpovede našich šiestich 
respondentov:

Aké knihy čítate 
najradšej?

AnketaAnketa

Miloš (Stropkov): Veľmi knihy 
nečítam, občas si prečítam nejaký 
časopis. K čítaniu príliš neinklinujem.

Ivana (Stropkov): Knihy veľmi 
nečítam, akurát tie, čo máme v ško-
le na povinné čítanie. Radšej čítam 
rôzne časopisy.

Alžbetka Bučková (Stropkov): 
Rada čítam dobrodružné knihy a keď 
máme povinné čítanie v škole, tak aj 
to. Naposledy som čítala Tajomný 
gobelín. Je to taká hrubšia kniha 
o dobrodružstvách chlapca a jeho 
otca. Išli na návštevu k starým rodi-
čom a tam zažívali rôzne príhody.

Zuzka Rusinková (Stropkov): 
Veľmi knihy nečítam, akurát keď si 
potrebujem prečítať niečo náučné 
do školy, alebo niečo na povinné čí-
tanie. Naposledy som čítala zbierku 
rozprávok More vo fľaštičke.

Martina Slivková (Stropkov): 
Rada čítam zaujímavé, pútavé knihy. 
Náučnú literatúru čítam najmä preto, 
že to potrebujem do školy, inak mám 
radšej romány a všelijaké bestsel-
lery. Naposledy som čítala Twilight 
ságu. Je to niečo podobné ako Harry 
Potter, také fantasy.

Karol (Stropkov): Nemám vy-
hranený žáner, ku ktorému by som 
špeciálne inklinoval. Mám rád litera-
túru faktu, romány, beletriu, klasiku, 
filozofiu, ale aj náboženskú literatúru. 
Práve čítam beletrizovaný životopis 
Milarepa, ktorý sa odohráva približne 
v 14. storočí v Tibete.

Polícia hlási
Prišiel o mobil

11. marca osobne oznámila na 
OO PZ C. Č. zo Stropkova, že jej synovi 
niekto na SAD vo Svidníku ukradol mo-
bilný telefón. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a realizujú 
ho stropkovskí policajti.

Z Rehabilitačného strediska 
ukradli DVD prehrávač
15. marca oznámila na OO PZ 

E. Š., že niekto z DSS - Rehabilitačné-
ho strediska, ukradol DVD prehrávač. 
Po páchateľovi krádeže pátrajú strop-
kovskí policajti.

Z auta zmizli CD-čka
15. marca osobne oznámil na OO PZ 

K. M., že mu niekto z neuzamknutého 
vozidla na Námestí SNP ukradol 3 CD 
nosiče v hodnote 2,- €. Prípad bol kva-
lifikovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Poškodenie spätného 
zrkadla

16. marca oznámila na OO PZ M. 
B., že jej niekto poškodil spätné zrkadlo 
na osobnom motorovom vozidle, ktoré 
mala zaparkované na Hrnčiarskej ulici. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Kúpil mačku vo vreci
17. marca osobne oznámil na 

OO PZ V. B., že si cez internet objednal 
mobilný telefón, ktorý mal prísť dobier-
kou v hodnote 20,- €. Balík, ktorý prišiel, 
však neobsahoval objednaný mobilný 
telefón, ale nefunkčný poškodený mobil. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Pri rekonštrukcii haly narazili na viacero problémov
Začiatkom marca začala rekon-

štrukcia mestskej športovej haly na 
ulici Matice slovenskej. Podľa projek-
tovej dokumentácie malo byť v rámci 
komplexnej obnovy preinvestova-
ných vyše 232 tis. eur (7 mil. korún). 
Po odkrytí nosnej konštrukcie sa však 
zistilo, že do projektu bude potrebné 
zapracovať ďalšie nevyhnutné práce. 
„Konštrukcia haly je v zlom sta-
ve.  Rovnaké  konštatovanie  platí 

aj o rozvodoch vody a kanalizácii. 
Napríklad  v  šatniach  sa  namiesto 
betónových  priečok  nachádzajú 
len zničené drevené trámy, ktoré je 
nevyhnutné  vymeniť.  Tým  pádom 
nám vznikli nové náklady, ktoré 
v  projekte  neboli  zahrnuté  a  roz-
počtované.  Našou  úlohou  teraz 
bude  pripraviť  nový  rozsah  prác, 
aby  nebol  prekročený  rozpočet 
a zároveň, aby hala bola funkčná,“ 
priblížil hovorca MsÚ Imrich Makó. 
Dodal, že v súčasnosti prebieha dia-

gnostika stavby s cieľom odhaliť ďal-
šie defekty, ktoré priamo ovplyvňujú 
funkčnosť športovej haly. Kvôli tomu 
sa s najväčšou pravdepodobnosťou 
predĺži aj termín rekonštrukcie, pô-
vodne naplánovaný na koniec júla 
2010. Prvotný projekt rátal s výmenou 
obvodového plášťa objektu, výmenou 
okien, opravou sociálnych zariadení, 
spŕch i šatní, výmenou elektroinštalá-

cie, vykurovacích telies a novej palu-
bovky. Aby dodržali plánovaný rozpo-
čet, vzhľadom na nepredvídané, no 
nevyhnutné výdavky možno nepristú-
pia k všetkým naplánovaným prácam. 
„Určite však budeme hľadať ďalšie 
finančné zdroje, aby boli ukončené 
všetky stavebné prvky, vrátane vý-
meny palubovky,“ doplnil I. Makó. 

-np-

Ostáva vybrať dodávateľa
Na minulotýždňovom rokovaní 

zastupiteľstva primátor P. Obrimčák 
informoval poslancov, že (v súčas-
nosti už odvolaný) minister výstavby 
Igor Štefanov podpísal rozhodnutie 
o pridelení nenávratného finančného 

príspevku na rekonštrukciu námes-
tia v celkovej sume 1,25 mil. eur (38 
mil. korún). S rekonštrukciou začne 
mesto po ukončení výberového ko-
nania na dodávateľa prác.

-np-
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Spomienka
Odišli ste tíško, ako odchádza deň, v našich srdciach 

ostáva spomienka len. Milovali sme Vás, vy ste milovali 
nás, tú lásku v našich srdciach nezničí ani čas.

Dňa 18. 3. 2010 uplynuli dva roky, čo nás navždy 
opustil náš drahý syn, brat a vnuk Patrik 
Slaminka zo Stropkova. Dňa 25. 3. 2009 
uplynulo 12 rokov od úmrtia nášho milo-
vaného manžela, otca, dedka a pradedka 

Františka Hybeľa zo Stropkova.
S láskou a úctou smútiaca rodina.

Výročie ich úmrtia si pripomenieme pri svätej omši 
dňa 28. 3. 2010 o 8.00 hod.

Spomienka
„Zapadlo slnko v živej nádhere.
Ani si nemal čas na niečo sa ho spýtať. 
Nemilý hosť zaklopal ti na dvere.
A oznámil, že nebude už svitať.“
23. marca uplynú dva smutné roky od chvíle, čo nás 

navždy opustil náš milovaný otec, dedko a brat František 
Jobko z Krušinca. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 

s nami tichú spomienku a modlitbu.
S úctou a láskou na neho spomínajú synovia a sestry s rodinami. 

Spomienka
Dňa 24. 3. 2010 uplynie 7 rokov od náhlej smrti nášho 

drahého a milovaného manžela a otecka Petra  Ignáca. 
Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.

Manželka Anka, syn Dušan
a dcéra Slávka s rodinami.

Spomienka
Už len kyticu na hrob môžme dať, 
za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Vás spomínať.
Dňa 25. marca a 16. apríla uplynie 

10. výročie od smrti našich rodičov Juraja 
a Heleny Verbových z Brezničky. Kto ste 
ich poznali, venujte im tichú spomienku.

S láskou spomínajú synovia a dcéry s rodinami.

Blahoželanie
Dňa 11.3. sa krásneho životného jubilea 70-tich rokov dožila 

manželka, mamka a babka Veronika Rapáčová rod. Štoffová.
Milá naša jubilantka,
Nech Ti Pán Boh požehnáva každý čin a každý krok,
aby sme sa radovali s Tebou dlho, rok čo rok.
Pevné zdravie a „Mnohaja i blahaja lita“ Ti zo srdca prajú 

manžel Pavel, synovia Sergej, Pavol, Slavomír
a dcéra Nataša s rodinami.

Vrúcne bozky Ti posielajú najmladší 
vnuci Vladko a Patrik.

Študenti absolvovali písomné maturity
Budúci maturanti už majú za sebou 

písomné maturitné skúšky. V Stropkove 
sa minulý týždeň maturovalo na Gym-
náziu, Strednej odbornej škole elektro-
technickej a Strednom odbornom uči-
lišti. O zhodnotenie priebehu písomnej 
časti maturitných skúšok sme požiadali 
všetky tri školy. 

„V  dňoch  16.,  17.  a  18.  marca 
2010  sa  na  Gymnáziu  v  Stropkove 
uskutočnila  písomná  časť  maturit-
ných  skúšok,  ktorých  za  zúčastnilo 
87 žiakov IV. A, IV. B a VIII.O (oktávy). 
V  utorok  16.  marca  sa  maturitných 
skúšok zo slovenského jazyka a li-
teratúry  zúčastnilo  všetkých  87  bu-
dúcich maturantov. Skúška pozostá-
vala z externej časti (EČ) a písomnej 
formy internej časti  (PFIČ). V stredu 
sa 20 žiakov zúčastnilo externej čas-
ti  maturitnej  skúšky  z  anglického 
jazyka  v  úrovni  B1.  Skúška z tohto 
predmetu sa už druhý rok realizovala 
elektronicky, tzv. on-line. Tento spô-
sob testovania je považovaný za per-
spektívnu  formu merania  výsledkov 
vzdelávania  najmä  z  hľadiska  bez-
pečnosti prenosu údajov, efektívnos-
ti, časovej a ekonomickej výhodnosti 
spracovania a distribúcie výsledkov 
žiakov,  ako  aj  tvorby  výstupov  pre 
jednotlivé školy. Naša škola bola to-
tiž v školskom roku 2008/2009 vybra-
ná pre realizáciu pilotného projektu 
on-line testovania, ktoré je súčasťou 
strategického  zámeru  Ministerstva 
školstva SR rozširovať využitie infor-
mačno-komunikačných  technológií 
v  oblasti  vzdelávania  a  zabezpečo-
vať  postupný  prechod  od  tradičnej 
školy  na  modernú.  Projekt  zároveň 
nadväzuje na celosvetové skúse-
nosti a vývoj v krajinách EÚ v oblasti 
skvalitňovania  vzdelávania  a  využí-
vania  nových  metód  a  technológií. 
Na realizáciu maturitnej skúšky elek-
tronickou  formou máme  zabezpeče-
né kompletné počítačové  vybavenie 

s príslušenstvom, ktoré sme v rámci 
projektu dostali a ktoré zostáva v po-
užívaní školy aj po ukončení maturit-
ných skúšok. 

Písomná  forma  internej  čas-
ti  maturitnej  skúšky  z  anglického 
jazyka  sa  uskutočnila  tradičným 
spôsobom.  6  ďalších  maturantov 

sa skúšky z anglického jazyka nezú-
častnilo, pretože sú už absolventmi 
medzinárodne uznávanej jazykovej 
skúšky  City&Guilds,  čo  nahrádza 
klasickú maturitnú skúšku z anglic-
kého jazyka. V ten istý deň sa 39 žia-
kov zúčastnilo písomnej časti matu-
ritných skúšok z nemeckého jazyka 
v úrovni B1 a 1 žiačka v úrovni B2. 
Z ruského jazyka maturovalo 21 žia-
kov v úrovni B1. Vo štvrtok, 18. mar-
ca, na našej škole druhý rok elektro-
nickou  formou  maturovali  žiaci  aj 
z matematiky v počte 19. Ústna časť 
maturitných skúšok za školský rok 
2009/2010  sa  bude  konať  v  dňoch 
17.  až  21.  mája  2010,“  informovala 
RNDr. Ľubov Petričková, zástupkyňa 
riaditeľa školy. 

Na Strednej odbornej škole elek-
trotechnickej pristúpilo k písomným 
maturitám 53 študentov. V rámci pí-
somnej formy internej časti (PFIČ) si zo 
slovenského jazyka a literatúry 1,5 % 
študentov zvolilo tému Diskusný príspe-
vok, 7,5 % Umelecký opis školy, 23 % 
Úvahu a 68 % Charakteristiku osoby. 
V externej časti zo slovenského jazyka 
a literatúry mali maturanti zodpovedať 
na 64 otázok. „Čo sa týka cudzích ja-
zykov, 24 žiakov maturovalo z anglic-
kého jazyka a 29 žiakov z nemeckého 
jazyka,  kde  mali  zodpovedať  na  60 
otázok. Celá externá časť aj písomná 
forma internej časti maturít prebehla 
plynule,  v  kľudnej  pracovnej  atmo-
sfére,  bez  akýchkoľvek  organizač-
ných  problémov.  Zmena  oproti  mi-
nulému školskému roku bola v tom, 
že  kľúče  správnych  odpovedí  pre 

opravu  testov  v  externej  časti  sme 
sa dozvedeli až v popoludňajších ho-
dinách  prostredníctvom  internetu,“ 
v krátkosti zhodnotil riaditeľ školy Ing. 
Peter Kuľbaga.

K písomnej maturitnej skúške pri-
stúpilo aj 44 žiakov študijných odborov 
nadstavbového štúdia spoločné stra-

vovanie a mechanizácia poľnohospo-
dárstva a lesného hospodárstva na 
Strednej odbornej škole v Stropkove. 
„V  dňoch  16.  a  17.  marca  2010  sa 
študenti  končiacich  ročníkov  pre-
zentovali  v  externej  a  písomnej  for-
me  internej  časti  maturitnej  skúšky 

zo slovenského jazyka a literatúry 
a z nemeckého jazyka. Počas dvoch 
dní mali žiaci možnosť ukázať svoje 
vedomosti  prostredníctvom  testov 
v prvej časti a v popoludňajších ho-
dinách,  po  zverejnení  tém  cez  in-
ternet,  prezentovať  aj  svoje  tvorivé 
schopnosti. Externá  časť,  aj  písom-

ná  forma  internej  časti  prebehli  na 
našej škole bez rušivých momentov, 
organizačne bol celý priebeh písom-
nej časti maturitnej skúšky na štan-
dardnej  úrovni,“ skonštatoval riaditeľ 
SOŠ Ing. Daniel Soóš.

-ada-

Písomné maturity na Gymnáziu v Stropkove Písomné maturity na SOŠE
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V Štúdiu Betty ponúkajú solárium, nechtový dizajn, pedikúru a kozmetické služby
E. Koradyová Škovranová: „Naša pedikérka sa nezastaví 

ani na chvíľu. O jej služby je enormný záujem.“

Aj keď súčasný trend diktuje skôr 
bledú pokožku, mnoho ľudí stále pre-
feruje  prirodzený  bronz.  Na  druhej 
strane  odborníci  varujú  pred  škodli-
vosťou solárií.

Ako sa hovorí, všetkého veľa škodí. 
To isté platí aj pre solárium. Ja odporú-
čam zákazníkom predopálenie pred let-
nou dovolenkou, pretože pri mori, ale v 
letných mesiacoch napokon aj u nás, je 
slnko veľmi silné a úplne bledá pokožka 

sa rýchlejšie spáli. Zo skúseností viem, že 
ľudia, ktorí sa pred dovolenkou predopálili 
v soláriu, chodia od mora krásne opálení 
a opálenie im vydrží oveľa dlhšie. 

Čo hovoríte na udržiavanie si bron-
zu pomocou solária po celý rok?

Samozrejme, že nevyženiem ani 
zákazníka, ktorý chodí do solária po celý 
rok, určite ho však upozorním, že to nie 
je v poriadku. Dokonca sa mi už stalo, že 
som upozornila jednu zákazníčku, aby to 
so soláriom nepreháňala, 
urazila sa a viac neprišla. 

Vy  do  solária  cho-
díte?

Hoci ho mám k dis-
pozícii v podstate stále, 
využívam ho, iba ak idem 
na nejakú akciu a chcem 
mať trošku opálenejšiu 
pokožku. Solárium nav-
štívim len toľkokrát, aby 
som dosiahla prirodzený 
opálený vzhľad. Určite sa 
v ňom neopaľujem každý 
deň. Ale solárium využí-
vajú napríklad aj ľudia, 
ktorí majú určité zdravot-
né problémy, chodia si tu 
prehriať telo, lebo teplo im 
robí dobre. Myslím si, že v 
malých dávkach kvalitné solárium neško-
dí. Ako som hovorila - všetko s mierou. 

Potrebuje pokožka pred návštevou 
solária nejakú špeciálnu kozmetiku?

Samozrejme. Ide o špeciálne krémy 
a mlieka, ktoré neobsahujú UV faktor, 
pretože do solária sa ľudia chodia opáliť, 
nie chrániť si kožu. V tomto prípade ide 
o prípravky, ktoré zabraňujú vysušova-
niu pokožky, pretože solárium ju vysúša. 
Kozmetika do solária obsahuje aj rôzne 
aktivátory a bronzery, ktoré urýchľujú 
opálenie pokožky. Máme ju v ponuke, ale 
samozrejme nie je podmienkou, aby si ju 
u nás zákazník kúpil. Každopádne však 
ľuďom odporúčam túto špeciálnu kozme-

tiku používať, pretože je ideálna pre do-
siahnutie krásnej opálenej pokožky.

Koľko  času  odporúčate  stráviť 
ľuďom  v  soláriu,  aby  získali  opálený 
vzhľad?

Stále prízvukujem, že menej je v tom-
to prípade viac. U mňa sa v soláriu začína 
tromi minútami, medzi jednotlivými kúrami 
musí byť minimálny odstup 24 hodín. Od-
porúčam ísť do solária tri krát za sebou 
po tri minúty. Po jednodňovej prestávke 

sa môže ďalšie opaľovanie 
predĺžiť aj na šesť minút, 
tento čas by som už nepre-
sahovala. Jednorázové dlhé 
pobyty v soláriu nemajú žia-
den zmysel. Pokožka sa ta-
kýmto spôsobom skôr spáli 
ako opáli. Samozrejme, vždy 
prihliadam aj na konkrétny 
fototyp. 

Prejdime k nechtové-
mu  dizajnu.  Čo  všetko  si 
pod  týmto  pojmom  môže 
človek predstaviť? 

Robím prevažne gélové 
nechty, mám len dve zákaz-
níčky, ktorým lepšie vyho-
vujú živicové. Akryl je totiž 
agresívnejší ako gél. Všetko 

je však individuálne, pretože mám aj zá-
kazníčku, ktorá alergicky reagovala na gél 
a akryl jej nerobil žiadne problémy. Treba 
veľmi pozorne sledovať, či telo nezačne 
na nové nechty reagovať alergicky. Mala 
som zákazníčku, ktorej sa po nanesení 
živice urobili okolo bruška nechtu pľuz-
gieriky. Vtedy dávame živicu dole a na-
hrádzame ju gélom. V tomto konkrétnom 
prípade už gélové nechty nespôsobovali 
žiadne problémy. Keďže robím aj číre 

gélové nechty, kde je vidieť tzv. bruško 
a farbia sa iba špičky, vidím, ako necht 
a pokožka pod ním reaguje. V niektorých 
prípadoch sa objaví buď začervenanie, 
alebo nahnedlé fleky. To všetko sú aler-
gické reakcie tela. Vtedy treba dať necht 
dole a zbytočne neriskovať zdravotné 
komplikácie. 

Existujú  pri  modelovaných  nech-
toch okrem alergických reakcií na ma-
teriál aj iné zdravotné riziká?

Pri nechtovom dizajne musí byť dodr-
žaná hygiena, dezinfekcia, ale aj dehyd-
ratácia, pretože necht sa musí pred naná-
šaním samotného materiálu dehydrovať 
a odmastiť. Pokiaľ je toto všetko dodrža-

né, nie je možné, aby vznikla napríklad 
pleseň. Stretla som sa totiž s názormi, že 
gélové alebo živicové nechty spôsobujú 
pleseň. Tá sa môže vytvoriť iba vtedy, keď 
sú nechty zle opracované, ostávajú v nich 
medzery, jednoducho, keď sa nechtový 
dizajn nerobí správne a odborne. Občas 

sa stane, že sa pri vytváraní nechtu uro-
bí nejaká bublinka, tú je však potrebné 
adekvátne vybrúsiť, aby tam neostalo 
žiadne voľné miesto na rôzne nečistoty. 
Pretože pleseň sa tvorí tam, kde ostávajú 
tie prázdne priestory. Poškodenia nechtov 
môžu byť spôsobené aj silným až agre-
sívnym brúsením vlastných nechtov. 

Ako sa vlastne robia gélové alebo 
živicové nechty?

Nechty robím viac menej na šablón-
ku, kedy je predĺženým nechtom samotný 
materiál. Ako som už spomínala, ide buď 
o živicu alebo gél. Používam síce aj typy 
nechtov, ktoré sa lepia, ale s lepidlom 
nepracujem rada. Rada pracujem výluč-
ne so samotným materiálom. Prikladám 
špeciálnu šablónku, na ňu naťahujem 
materiál, čím vlastne vytváram a predlžu-
jem necht. 

Určite existujú aj v nechtovom di-
zajne módne trendy. O aké nechty je v 
súčasnosti najväčší záujem?

Takou stálicou v nechtovom dizajne 
sú hranaté nechty. Čo sa týka horúcich 
trendov, momentálne sa vraciame do 
70-tych, 80-tych rokov k nechtom špica-
tým a mandľovým. Tento tvar mám teraz 
aj ja. Čo sa týka zdobenia, zase idú do 
módy lakované alebo farbičkové nechty. 
To znamená, že používam farebné gély, 
aby mal necht prirodzený vzhľad lakova-
ného nechtu, a tiež laky. Na nechty sa 
kreslí, aplikujú sa sušené kvety, flitre, 
glitre, rôzne fimo figúrky, kvietočky, štra-
sové kamienky a pod. Najväčší záujem 
je o klasiku, teda o francúzsku manikú-
ru v rôznych podobách - biela, červená, 
bordová, čierna alebo čokoládová špič-
ka a priezračný vankúšik nechta. Fran-
cúzska manikúra vyzerá veľmi prirodze-
ne. Často robím aj vlastné nechty, ktoré 

gélom len vytvrdzujem. 
V Štúdiu Betty ponúkate zákazníč-

kam  aj  pedikérske  služby.  Čo  všetko 
zahŕňajú?

V našom štúdiu robí pedikúru moja 
mamka - vyštudovaná zdravotná sestra. 
Ošetruje zarastajúce nechty, ktoré ľu-
ďom zvyknú narobiť poriadne problémy. 
Dôraz kladieme na dôkladnú sterilizáciu 
všetkých používaných prístrojov, pedi-
kérka má k dispozícii vlastný sterilizátor, 
pracujeme výlučne s jednorázovými ma-
teriálmi. Hygiena a sterilita je teda stoper-
centne zabezpečená. Pedikérka okrem 
ošetrovania zarastajúcich nechtov odstra-
ňuje kurie oká, zrohovatenú pokožku nôh, 
ošetruje zhrubnuté nechty, na ktoré sa po-
užíva špeciálna brúska. Na zrohovatenú 
kožu sa aplikuje výlučne mokrá pedikúra. 
Nožičky sa močia v špeciálnom kúpeli 
a následne sa jednorázovým skalpelom 
odstraňuje zrohovatená koža. 

O akú úpravu nechtov na nohách 
je najväčší záujem?

Niektoré ženy uprednostňujú francúz-

sku manikúru, niektoré červené, bordové 
alebo úplne tmavé laky. Všetko závisí od 
typu ženy a od jej vkusu. 

Najmä v zimných mesiacoch sa 
väčšina  ľudí  správa  k  svojím  nohám 
macošsky a na rozdiel od zvyšku tela 
im veľa starostlivosti nevenuje...

Myslím si, že ženy sa o seba stara-
jú odjakživa, ale nie v každom meste je 
napríklad už spomínaná pedikúra. Ani 
v Stropkove donedávna táto možnosť ne-
bola a som milo prekvapená enormným 
záujmom o túto službu. Naša pedikérka 
sa v podstate nezastaví. 

Od  septembra minulého  roka  po-
núkate vo vašom štúdiu aj kozmetické 
služby. Čo konkrétne?

Kozmetička Bibiána Sorgerová robí 
povrchové a hĺbkové čistenie pleti, masáž 
tváre a dekoltu, denné, večerné a svadob-
né líčenie, úpravu a farbenie obočia, depi-
láciu teplým a studeným voskom. V tom-
to období je najväčší záujem o farbenie 
a úpravu obočia a o hĺbkové čistenie pleti. 
O túto službu prejavujú stále väčší záu-
jem aj páni. 

V Salóne Betty majú otvorené počas 
pracovných dní od 10.00 do 18.00 hod. 
Zákazníci sa môžu objednať do solária, 
na nechtový dizajn a pedikúru na telefón-
nom čísle 0915 894 401, 0908 977 392, 
na kozmetiku na telefónnom čísle 0915 
962 645. V prípade voľného termínu radi 
obslúžia aj zákazníka, ktorý príde bez 
predošlej objednávky, dokonca aj mimo 
pracovnej doby.          -r-

Štúdio Betty poskytuje zákazníkom svoje služby už od roku 2006. V ponuke je solá-
rium, nechtový dizajn, pedikúra, prednedávnom rozšírili pole pôsobnosti aj o kozmetiku. 
Podľa majiteľky Evy Koradyovej Škovranovej je v súčasnosti starostlivosť o zovňajšok 
úplnou samozrejmosťou, v posledných rokoch začínajú služby štúdia intenzívnejšie vy-
užívať aj muži.

E. Koradyová Škovranová sa profesionálne 
venuje nechtovému dizajnu 4 roky

Pedikérka, zdravotná sestra Taňa Škovranová
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Reflexie v kaštieli
V rámci obohatenia kultúrne-

ho diania v našom meste pripravili 
žiaci 1. ročníka II. stupňa literárno-
dramatického odboru pri ZUŠ F. 
Veselého v Stropkove, v spolupráci 
s klavírnym oddelením hudobné-
ho odboru pre priaznivcov poézie 
poetické pásmo slova a hudby pod 
názvom „Reflexie“. V programe 

vystúpili K. Petrová, L. Čarná, P. 
Čaklošová, D. Kuľbagová, A. Kora-
dyová, I. Bujdošová, D. Čengerová, 
L. Bartkovičová, P. Bielik, T. Petra 
(z triedy Mgr. M. Cimbalu). V samot-
nom programe boli prednášané nie-
len básne súčasných slovenských 

autorov, ale zazneli aj verše z tvorby 
indického básnika R. Thákura. Vo 
veršoch dominovali také témy, ako 
je láska, nenávisť, postavenie člove-
ka v súčasnom svete. Poetickú silu 
veršov umocňovali hudobné ukážky 
v podaní žiakov klavírneho odde-
lenia – Lucia Poľaková, E. Staško-
vá, E. Husárová, Lenka Poľaková, 

M. Vasilko, S. Khwaja. Jednotlivé 
skladby do hudobnej časti progra-
mu pripravili so svojimi žiakmi uči-
teľky klavírneho oddelenia - Mgr. N. 
Čepová, D. Stašková a speváckeho 
oddelenia - M. Sušinová. 

ZUŠ

Na Vansovej Lomničke prezentovali 
svoje recitátorské umenie

Minulý pondelok sa v Mestskej 
knižnici v Stropkove uskutočnil 43. 
ročník okresného kola prednesu poé-
zie a prózy Vansovej Lomnička 2010. 
Súťaže sa zúčastnilo 11 recitátoriek. 
„Toto  popoludnie  patrilo  ženám 
a krásnemu slovu. Súťaž bola o to 

slávnostnejšia, že sa konala v čase, 
kedy si pripomíname 153.  výročie 
narodenia  spisovateľky  a  národo-
buditeľky  Terézie  Vansovej  a  tiež 
43.  výročie  konania  tejto  súťaže,“ 
podotkla predsedníčka Okresnej or-
ganizácie Únie žien Slovenska Te-
rézia Lipinská. Výkony recitátoriek 
hodnotila odborná porota v zložení 

Eva Flešárová (predsedníčka), Daňo 
Soóš (člen) a Ľubica Krajníková (člen-
ka), ktorá mala neľahkú úlohu roz-
hodnúť o tých najlepších a zároveň 
vybrať ženy, ktoré budú stropkovský 
okres reprezentovať na krajskom kole 
Vansovej Lomničky. Napokon rozho-

dla o tom, že 
v kategórii 
do 25 rokov 
v prednese 
poézie zví-
ťazila Marti-
na Lehocká 
a v predne-
se prózy si 
p r v e n s t v o 
odniesla Ale-
xandra Pru-
sáková. V ka-
tegórii nad 25 
rokov bude 
okres Strop-
kov v predne-
se poézie re-
prezentovať 
Terézia Poto-

mová a v prednese poézie v ukrajin-
skom jazyku Terézia Hudáková.

„Všetkým  súťažiacim  ďakuje-
me,  víťazkám  blahoželáme  a  že-
láme  veľa  úspechov  na Krajskom 
kole Vansovej Lomničky,  ktoré  sa 
uskutoční 27. marca v Kežmarku,“ 
dodala na záver T. Lipinská.

-ada-
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Veľavravný pohľad pani učiteľky
Už osem rokov ubehlo odkedy som 

po prvýkrát prekročila prah tejto budo-
vy. Po tých dlhých rokoch sa mi stihli 
zmiešať všetky pocity do jedného, veľmi 
zložitého. Zlialo sa mi dohromady očaká-
vanie, stres, strach z nového... a taktiež 
nedočkavosť, túžba po nových vedo-
mostiach s ohromnou radosťou z toho, 
že môžem študovať na vysnívanom 
gymnáziu.

Neistota bola počas prvých dní v no-
vej škole mojím chlebom každodenným, 
no rýchlo sa rozplynula. Predstavte si, že 
máte ešte len 10 rokov, ale už ste žiakmi 
„veľkého“ gymnázia. Veľmi túžite po po-
znaní, avšak obávate sa otázok, na ktoré 
neviete odpovedať, a zároveň ich sami 
vyhľadávate svojím zvedavým pohľa-
dom na svet. A zrazu, vo všetkej tej ne-
istote nájdete skalopevnú istotu. Úsmev 
pani učiteľky. Je trpezlivý a neskutočne 
milý. A vy viete, že je úprimný, pretože, aj 
keď má pery stiahnuté do tenkej čiarky, 
v jej očiach hrajú iskričky. Stiahnutie pier 
povolí, lebo vie, že vás a ju niečo spája. 
Spája vás mnoho dobrodružstiev v po-
dobe neobjavených pokladov, neprečíta-
ných strán a neprepočítaných príkladov. 

Život študenta však nie je ľahký. 
Často sa cítite zmorený toľkými zážit-
kami, otázky sú čím ďalej náročnejšie, 
času na spánok a prípravu na písomky 
pomaly ubúda. Okrem samozrejmých 
školských povinností má však váš život 
aj ďalšie rozmery. Začínate riešiť aj také 
životne dôležité problémy, keď vás spo-
lužiak na hodine telocviku hodí do bazé-
na a vy neviete, či sa mu páčite, alebo 
sa páči len on vám. Začnú sa problémy 

s make-upom a vlasmi a odrazu, keď sa 
s ťažkosťami zobudíte ráno o šiestej na 
informatiku, zistíte, že ubehlo päť rokov 
a vy ste si to ani nevšimli. Na známej us-
mievavej tvári vašej učiteľky sa takmer 
nič nezmenilo. Hoci okolo očí sa vejári-
kovite zozbieralo zopár vrások, na hlave 
znova pribudlo zopár šedín, iskra v po-
hľade sa nestratila. A vy ďalej plávate 
v zradných vodách písomiek, previerok, 
testov i stresujúcich minút pred tabuľou 
a k tomu všetkému vás ako vír ťahajú 
ku dnu problémy lásky, prvého bozku, 
smiešnych nedorozumení a v neposled-
nom rade aj to, čo si oblečiete do školy. 

Už, už lapáte po dychu a práve 
vtedy, v poslednej chvíli, keď čakáte, 
že vám ľadová voda zamrazí každučkú 
bunku vášho bytia, vám vynechá srdce 
jeden úder a zistíte, že ste maturant. Dí-
vate sa do známych očí, ktorá vám pripí-
najú stužku na slávnostné šaty. Podrob-
ne skúmate známu tvár svojej učiteľky 
a zisťujete, že sa na nej podpísalo zas 
o niečo viac starostí. Všetko sa zdá byť 
dôverne známe, ale keď sa pozriete 
bližšie, všimnete si, že iskra v očiach sa 
premenila na mäkkosť, pýchu a hrdosť. 
Trvá to sotva zlomok sekundy, no ostane 
to vo vás na večnosť. Presne tak, ako 
umelcovi v zostane v pamäti obraz jeho 
vlastného diela. Detailný, ostrý. Priveľmi 
dobre sa snažíte uchovať si v pamäti 
každučký deň v ošúchanej školskej la-
vici, každučký učiteľov pohľad aj výrok, 
pretože si bytostne uvedomujete krát-
kosť zostávajúceho času. Avšak cítite, 
že musíte odísť.

Usilovne teda študujete do noci, nú-

tite svoj mozog zapamätať si a zosuma-
rizovať všetko, čo ste sa za tých osem 
rokov na gymnáziu naučili. Už je to tu. 
Prichádza veľký deň. S obrovským na-
pätím sadáte do lavice, aby ste čo naj-
lepšie napísali maturitný test. Zvládli ste 
to! Zrazu si uvedomujete, že ste urobili 
pol krôčika vo svojej skúške dospelosti. 
Tešíte sa, že máte na čom stavať, viete, 
že máte dobrý základ, že budete môcť 
bez väčších problémov pokračovať na 
vybranej vysokej škole. Až teraz si mož-
no naplno uvedomujete, že gymnázium 

vám dalo to, čo vám malo dať. Poskytlo 
vám nielen bohaté vedomosti, ale i ši-
roké možnosti a hlboké zážitky. Že vám 
vlastne obohatilo vaše detstvo. Že si to 
všetko neskutočne vážite, aj keď ste to 
možno nie vždy dávali najavo. Viete, že 
keby ste sa vrátili v čase, znova by ste sa 
rozhodli pre túto školu. 

Teraz však musíte kráčať v ústrety 
svojej budúcnosti. A veľavravný pohľad 
svojej učiteľky si navždy ponesiete vo 
svojom srdci.

Jana Kačmárová, oktáva
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Skú

šo
bn

ý te
xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

Pšeno je dobre stráviteľné, vý-
živné a veľmi chutné. Vzniká odstrá-
nením semenných šupiek z prosa. 

Má priaznivý pomer bielko-
vín, tukov a sacharidov, blížiaci sa 
k ideálu. Je významnejším zdrojom 
minerálov a vitamínov ako ostatné 
obilniny a nutričnou hodnotou sa 
približuje ovsu nahému. 

Varené pšeno má v kuchyni 
veľmi široké použitie. Podáva 
sa ako príloha k mäsitým 
jedlám, ako samostatné je-
dlo s rôznymi omáčkami, 
syrom, alebo dochutené 
makom, sezamom, jo-
gurtom, ovocím a orieškami. Výbor-
né ako závarka do polievok, kned-
lí, najrôznejších náplní, nátierok, 
kaší a placiek, šalátov, omáčok, 
pečiva a dezertov. Je vhodné pre 
chudokrvných ľudí kvôli vysokému 

obsahu železa (Fe), spevňuje kos-
ti. Pšeno ako zásaditá obilnina sa 
používa aj pri žalúdočných problé-
moch spôsobených prekyslením. 
Odporúča sa pri chorobách pankre-
asu a sleziny. Vďaka vysokému po-
dielu kremíka je proso vhodnou pre-
venciou pre zdravé zuby, nechty 

a vlasy. Má ešte jednu prednosť 
– rýchlu prípravu! Vyskúšajte: 
Pšenové opekance s makom. 

Do uvareného teplého pšena 
primiešame celozrnnú špal-

dovú múku a necháme 
v hrnci prikryté spariť. Zo 
vzniknutej hmoty lyžicou 

vykrajujeme kúsky (podobné haluš-
kám) a opekáme na rozpálenej pan-
vici. Nastrúhanú mrkvu zmiešame 
s pomletým makom a krátko pova-
ríme. Nakoniec spolu premiešame 
a osladíme sladom alebo medom.

Okienko zdravej výživy
Pšeno-brúsené proso

Pripravované v spolupráci s predajňou zdravej výživy ŽIVA

Prešovský samosprávny kraj
Podduklianske osvetové stredisko Svidník

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry
Vás pozývajú na regionálnu výstavu neprofesionálnej výtvarnej tvorby

PALETA 2010
spoločenská sála OŠK v Stropkove

počas pracovných dní od 8.00 – 16.30 hod.
výstava potrvá do 6. apríla 2010

Informácie o pracovnom mieste
OBVODNÝ ÚRAD STROPKOV

vypisuje výber zo štátnych zamestnancov na pozíciu
Stála štátna služba - radca (Ref. č.: V 2010/01)

Názov služobného úradu: Obvodný úrad Stropkov
Druh štátnej služby a obsadzovaná funkcia: Stála štátna služba – radca
Odbor štátnej služby: 1.01 Riadenie štátnej služby
Miesto výkonu štátnej služby: Obvodný úrad Stropkov
Organizačný útvar: Obvodný úrad Stropkov, Osobný úrad
Hlavné úlohy: Samostatná odborná činnosť, odborná príprava rozhodnutí na koor-
dinovanie a usmerňovanie aktivít vo vymedzenom úseku štátnej správy na osobnom 
úrade.
Počet obsadzovaných miest: 1
Ponúkaný plat: Podľa zákona č. 400/2009 Z.z. o štátnej službe a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Požiadavky na zamestnanca 
Kvalifikačné predpoklady: Úplné stredné vzdelanie, vyššie odborné vzdelanie a vyso-
koškolské vzdelanie I. stupňa.
Osobitné kvalifikačné predpoklady: Nevyžadujú sa 
Požadované schopnosti a osobnostné vlastnosti: Schopnosť zvládať pracovné 
zaťaženie, vysoká miera interaktívnej komunikácie a asertívnych postojov, časová 
a miestna flexibilita, spoľahlivosť. 
Požadované odborné znalosti: Znalosť zákonov č. 400/2009 Z.z. o štátnej službe 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov, č. 311/2001 Z.z. zákonníka práce v znení 
neskorších predpisov, č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov, č. 553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri vý-
kone práce vo verejnom záujme, č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších 
predpisov, znalosť práce s PC (Word, Excel, Windows, Internet Explorer, Outlook).
Zoznam požadovaných dokladov

písomná žiadosť o zaradenie do výberu s uvedením čísla výberu,• 
osvedčená kópia vysvedčenia, diplomu alebo iného rovnocenného dokladu o naj-• 
vyššom dosiahnutom vzdelaní, 
kópia výpisu z registra trestov, nie staršieho ako tri mesiace, • 
profesijný štruktúrovaný životopis, • 
písomné čestné vyhlásenie o štátnom občianstve Slovenskej republiky alebo písom-• 
né čestné vyhlásenie o štátnom občianstve členskej krajiny Európskej únie,
písomné čestné vyhlásenie o trvalom pobyte na území SR, • 
písomné čestné vyhlásenie o zdravotnej spôsobilosti na vykonávanie štátnej služby, • 
písomné čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v žiadosti,• 
písomné čestné vyhlásenie, že uchádzač je štátnym zamestnancom v zmysle zákona • 
č. 400/2009 Z.z.,
písomný súhlas o tom, že materiály, ktoré uchádzač poskytne v súvislosti so žiados-• 
ťou o zaradenie do výberu bude služobný úrad spracovávať podľa zákona č. 428/2002 
Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov, 
motivačný list.•  

Dátum podania žiadosti spolu s požadovanými dokladmi: Do 6. apríla 2010. Roz-
hodujúcim je dátum podania na poštovej pečiatke alebo elektronicky na e-mail: marek.
dzavoronok@sp.vs.sk.

Ak uchádzač podá žiadosť spolu s požadovanými dokladmi elektronicky, je povinný 
doručiť ju služobnému úradu Obvodnému úradu Stropkov aj písomne, a to najneskôr 
v deň uskutočnenia výberu.
S označením na obálke a žiadosti: V 2010/01
Na adresu: Obvodný úrad Stropkov, Osobný úrad, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
Ďalšie informácie: Obvodný úrad Stropkov, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
Kontaktná osoba: Mgr. Marek Džavoronok, Tel.: 054/742 3003, Fax: 054/742 3790,
E-mail: marek.dzavoronok@sp.vs.sk 

Informácie o pracovnom mieste
OBVODNÝ ÚRAD STROPKOV

vypisuje výber zo štátnych zamestnancov na pozíciu
Stála štátna služba – Odborný radca (Ref. č.:V 2010/02 )

Názov služobného úradu: Obvodný úrad Stropkov
Druh štátnej služby a obsadzovaná funkcia: Stála štátna služba, Odborný radca
Odbor štátnej služby: 2.23 Ochrana utajovaných skutočností
Miesto výkonu štátnej služby: Obvodný úrad Stropkov
Organizačný útvar: Obvodný úrad Stropkov, Odbor civilnej ochrany a krízového ria-
denia 
Hlavné úlohy: Samostatné odborné špecializované činnosti spočívajúce najmä v ana-
lytickej činnosti, vo vyhodnocovaní výsledkov, kontrolná a metodická činnosť na úseku 
ochrany utajovaných skutočností.
Počet obsadzovaných miest: 1
Ponúkaný plat: Podľa zákona č. 400/2009 Z.z. o štátnej službe a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Požiadavky na zamestnanca
Kvalifikačné predpoklady: Vysokoškolské vzdelanie I. stupňa, vysokoškolské vzde-
lanie II. stupňa.
Osobitné kvalifikačné predpoklady: Nevyžadujú sa 
Požadované schopnosti a osobnostné vlastnosti: Schopnosť zvládať pracovné 
zaťaženie, vysoká miera interaktívnej komunikácie a asertívnych postojov, časová 
a miestna flexibilita, spoľahlivosť. 
Požadované odborné znalosti: Znalosť zákonov č. 400/2009 Z.z. o štátnej službe 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákon č. 331/2004 Z.z. vyhlášky Národného 
bezpečnostného úradu o personálnej bezpečnosti a o skúške bezpečnostného zamest-
nanca, zákonov č. 387/2002 Z.z. o riadení štátu v krízových situáciách mimo času vojny 
a vojnového stavu v znení neskorších predpisov, č. 42/1994 Z.z. Zákona Národnej rady 
Slovenskej republiky o civilnej ochrany obyvateľstva v znení neskorších predpisov, zna-
losť práce s PC (Word, Excel, Windows, Internet Explorer, Outlook).
Zoznam požadovaných dokladov:

písomná žiadosť o zaradenie do výberu s uvedením čísla výberu,• 
osvedčená kópia vysvedčenia, diplomu alebo iného rovnocenného dokladu o naj-• 
vyššom dosiahnutom vzdelaní, 
kópia výpisu z registra trestov, nie staršieho ako tri mesiace, • 
profesijný štruktúrovaný životopis, • 
písomné čestné vyhlásenie o štátnom občianstve Slovenskej republiky alebo písomné • 
čestné vyhlásenie o štátnom občianstve členskej krajiny Európskej únie,
písomné čestné vyhlásenie o trvalom pobyte na území SR, • 
písomné čestné vyhlásenie o zdravotnej spôsobilosti na vykonávanie štátnej služby, • 
písomné čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v žiadosti,• 
písomné čestné vyhlásenie, že uchádzač je štátnym zamestnancom v zmysle zákona • 
č. 400/2009 Z.z.,
písomný súhlas o tom, že materiály, ktoré uchádzač poskytne v súvislosti so žiados-• 
ťou o zaradenie do výberu bude služobný úrad spracovávať podľa zákona č. 428/2002 
Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov, 
motivačný list.•  

Dátum podania žiadosti spolu s požadovanými dokladmi: Do 6. apríla 2010. Roz-
hodujúcim je dátum podania na poštovej pečiatke alebo elektronicky na e-mail: marek.
dzavoronok@sp.vs.sk.

Ak uchádzač podá žiadosť spolu s požadovanými dokladmi elektronicky, je povinný 
doručiť ju služobnému úradu Obvodnému úradu Stropkov aj písomne, a to najneskôr 
v deň uskutočnenia výberu.
S označením na obálke a žiadosti: V 2010/02
Na adresu: Obvodný úrad Stropkov, Osobný úrad, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
Ďalšie informácie: Obvodný úrad Stropkov, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
Kontaktná osoba: Mgr. Marek Džavoronok, Tel.: 054/742 3003, Fax: 054/742 3790
E-mail:marek.dzavoronok@sp.vs.sk 

Povolenia na rybolov na rok 2010 sa budú predávať na VN Stropkov (rybník On-
dava) v termínoch:

24. 3. 2010 (streda) od 16.00 - do 17.00 hod.
27. 3. 2010 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu 

a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vydané. 
Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty 
uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2010 je zverejnený na nástenke MO SRZ Stropkov alebo 
na stránke http://www.srzrada.sk

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ Stropkov, 
prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

************* Predaj povolení na rybolov na rok 2010 *************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Valéria Hudáková (20. odber), Mgr. 
Vladimír Zelizňák (12.), Peter Dudáš (43.), Václav Dudáš (59.), 
Andrej Dudáš (42.), Miroslav Chudík (8.) - všetci zo Svidníka, 

Pavol Gavrecký (10.), Radovan Fatľa (23.), Alojz Servanský (2.), Martin 
Očipka (18.), Jozef Očipka (29.) - všetci zo Stropkova, Ján Calko (22.) - 
Brusnica, Vladimír Petričko (23.) - Lomné, Miroslav Miga (27.) - Kapišová, 
Viktor Cidila (14.) - Kalnište, Peter Novotňák (34.) - Turany n/Ondavou.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž• 
montáž• 
výspravky• 
parapety• 

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Srdečne vás pozývame do našej novootvorenej predajne, kde vám po-
núkame nákup sortimentu značky Husqvarna, vrátane záručného a pozá-
ručného servisu. Využívanie značkového servisu Husqvarna a originálnych 
náhradných dielov vám umožní dostať zo svojho stroja Husqvarna maxi-
mum. Vďaka Husqvarna financovaniu u nás môžete nakúpiť na splátky, 
právnické osoby môžu využiť náš Husqvarna leasing.

Nová predajňa
a servis Husqvarna

Stroje pre les, park a záhradu 
overené profesionálmi.

Nájdete nás na ul. Ak. Pavlova v Stropkove
Tel.: 0905 321 204

Objednávky na tel.: 
0911 190 281

Autoumyváreň
CHIARMA

vo Svidníku
Vás rada privíta
pri umytí svojho

štvorkolesového tátoša

za VEĽMI VÝHODNÉ CENY

Nájdete nás
pri Čerpacej stanici LPG 

na ulici Stropkovskej

Partnerstvo sociálnej inklúzie okresov Stropkov a Medzilaborce
Vás pozýva na

„Informačný deň“
o aktuálnej realizácii projektu PSI SP a ML s názvom

„Mobilizáciou ľudských zdrojov regiónu k pod-
pore sociálnej inklúzie“,

ktoré sa uskutoční dňa 25. 3. 2010 o 15.30 hod.
v zasadačke MsÚ Stropkov.

Cieľom je predstavenie projektu, jeho cieľov, 
pripravovaných aktivít, ako aj predstavenie posla-
nia a prínosu FSR vzhľadom na integráciu sociálne 
vylúčenej skupiny obyvateľstva 
relevantným subjektom, strate-
gickým partnerom, odborníkom 
i širokej verejnosti.

Tešíme sa na Vašu účasť!
Ing. Stanislav Kolcun – koordinátor projektu

a projektový tím PSI SP a ML
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP ProBook 4510s + WINDOWS 7 + taška zadarmo
HP ProBook 4510s CPU T5870, 3GB RAM, 320GB HDD, DVD±RW 
15,6”HD,WEBCAM, WIFI, BlueTooth,W7Prem + taška

559,- € s DPH (16 840,43 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, 
(18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu zadarmo 
5 schránok elektronickej pošty a 5 MB miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

AKCIA !!!

SUPER AKCIA s LG !!!
19” LCD monitor LGW1930 len za 99,- € 

Obec Nová Kelča v spolupráci
s MŠ a ZŠ v Novej Kelči

Vás týmto pozýva na

výstavu veľkonočných kraslíc,
ktorá sa uskutoční 28. 3. 2010 (nedeľa) 

o 15.00 hod.
v miestnom kultúrnom dome.

Záujemcovia o výstavu sa môžu prihlásiť na tel. č. 0905 764 378, 057 447 9015.

PARANORMAL ACTIVITY
26. 3. 2010 o 19.00 hod.
27. 3. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,00 €   MP 15   86 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina Dukla.

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku
Vás srdečne pozýva na okresnú súťažnú prehliadku

HUDOBNÉHO FOLKLÓRU DETÍ.
Ide o súťaž ľudových hudieb, speváckych skupín, sólistov spevákov 

a inštrumentalistov. Súťaž sa uskutoční 23. marca 2010 o 15.00 hod. 
v SNM – Múzeu ukrajinskej kultúry vo Svidníku.

Firma TIMDŽI, s.r.o.,
Kukučínova 2 v Stropkove

prijíma objednávky
na usporadúvanie svadieb
v kultúrnom dome v Chotči.

Maximálna kapacita je 120 osôb.
Svadobné menu je od 12,30 € na osobu.

V cene je zahrnutá základná výzdoba sto-
lov a miestnosti, obsluha a všetky ostatné 

poplatky. Tel.: 0905 505 885, 759 8110.
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Podujatia
1.-31.3. Zábavný internet 

(od 10.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-31.3. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 
CVČ, 22.3. Plavecké hry pre deti 

v krúžku plávania – CVČ, 23.3. Premietanie rozprávok pre žiakov 
ZŠ – CVČ, 24.3. Škola maľovania kraslíc - maľovanie veľkonoč-
ných vajíčok – CVČ, 27.3. Majstrovstvá v šachu – 4. kolo – Koši-
ce, 28.3. 3. liga v šachu, ŠK SP+SK- ŠK Lipany - Svidník

Výstavy
1.-31.3. Veselé farbičky, téma: „Kŕmidlo pre vtáčiky“ – CVČ, 

1.-31.3. Módny návrhár, téma: „Karnevalová maska“ – CVČ, 1.-
31.3. Poštová známka, téma: „Zvieratka z džungle“ – CVČ, 1.-
31.3. Mladý spisovateľ, téma: „Fašiangy a Turice“ - CVČ

Magic the Gathering - strategická kartová hra
V ABC CVČ už dlhé roky funguje krúžok Magic the Gathe-

ring (kartová hra) pre deti základných, ale aj stredných škôl. Je 
to spoločenská, zberateľská, strategická kartová hra. Aj minulú 
sobotu dňa 6. 3. 2010 v popoludňajších hodinách v ABC CVČ 

v spoločenskej miestnosti sa odohral turnaj v tejto kartovej hre. 
Vedúcim krúžku je pán Anton Berezný. Na stretnutiach sa vy-
učuje princíp hry, rôzne možnosti hrania, výmena kariet navzá-
jom a pod. Pravidelne sa konajú turnaje, jak pre začiatočníkov, 
tak pre pokročilých, kde víťazi dostanú diplomy a nové sady ka-
riet. Tentoraz dostali niečo viac, a to perá a kalendáriky s našim 
logom. Nech ich ta hra baví a nech nás reprezentujú.

Rozprávkové kino v ABC CVČ
V stredu 10. 3. 2010 sa uskutočnilo v popoludňajších hodi-

nách premietanie rozprávok v ABC CVČ pre deti ŠKD 1,2 ZŠ 
Hrnčiarska. Za celé popoludnie si mohli deti pozrieť nádherné 
rozprávky. Rozprávka je prozaický žáner ľudovej slovesnosti, 
v ktorom sa obraz skutočnosti podáva formou vybájeného tvo-
rivého výmyslu.

Anna
Schottová

MAMA MASSAI
Kniha Mama 

Massai rozpráva 
životný príbeh 
nemeckej evan-
jelickej misio-
nárky Angeliky 
Wohlenbergovej 

medzi Masajmi v Tanzánii. Už ako 
dieťa sa rozhodla, že raz odíde ší-
riť kresťanskú vieru a osvetu v ďa-
lekých krajinách. Tomu podria-
dila celý život. Dnes je tam vyše 
dvadsať rokov a nevie si už pred-
staviť, že by mohla žiť uprostred 
„civilizácie“. Masajovia sú jedným 
z posledných kmeňov na svete, 
na ktorých civilizácia takmer ne-
zanechala stopy, bránia sa každej 
zmene. To sa týka stavu hygieny, 
zdravia, hierarchie vzťahov, vzťa-
hov medzi mužmi a ženami, vzde-
lania, ale aj takých problémov, 
akým je už celosvetovo odmietaná 
a v mnohých krajinách zakázaná 
ženská obriezka. Angelika v Tan-
zánii prevádzkuje mobilnú kliniku, 
zakladá školy rôzneho stupňa, in-
ternáty, organizuje osvetu a vzde-
lávacie kurzy. Všetko, čo sa jej 
podarilo dosiahnuť, je výsledkom 
neuveriteľne trpezlivej a zdĺhavej 
činnosti. Kniha je citlivou ľudskou 
výpoveďou ženy, ktorá sa pokúsila 
priniesť svetlo do utrápenej krajiny 
afrického kontinentu.

Don Miguel 
Ruiz,

Don Jose Ruiz 
a Janet Mills
TOLTÉCKA 

KNIHA
MÚDROSTI

PIATA
DOHODA
V štyroch 

dohodách, bestselleri New York 
Times, don Miguel Ruiz ukazuje, 
ako vplyvom vzdelávania, alebo 
„domestifikácie“, môžeme zabú-
dať na vrodenú múdrosť. V priebe-
hu svojich životov sa riadime mno-
hými dohodami, ktoré odporujú 
nášmu ja, a tak vznikajú zbytočné 
trápenia. Štyri dohody nám pomá-
hajú odpútať sa od týchto obme-
dzujúcich dohôd a nahrádzajú ich 
dohodami, ktoré nám prinášajú 
osobnú slobodu, šťastie, lásku. Te-
raz don Miguel Ruiz spolu so svo-
jim synom donom Josem Ruizom 
nahliadajú novou perspektívou na 
Štyri dohody a predstavujú novú 
dohodu potrebnú k transformácii 
našich životov na osobné nebo. 
Piata dohoda nás zavádza do hlb-
šej roviny nášho sebauvedomova-
nia a vracia nás k nášmu vrodené-
mu pravému ja. Toto pokračovanie 
Štyroch dohôd, ktoré zmenili živo-
ty miliónom ľudí po celom svete, 
pripomína najväčší dar, ktorým sa 
môžeme obdarovať: slobodu byť 
sám sebou.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Dej ľudovej rozprávky je jednou zo základných podmienok 
napätia. Zo strany ľudového rozprávača predpokladá schopnosť 
a zručnosť exponovať do rozprávkového diania dostatok motí-
vov, čarovných kombinácií, ktoré majú za úlohu utvoriť zázračnú 
rozprávkovú atmosféru, ale aj zauzliť dej a nahromadiť čo najviac 
prekážok, aby víťazstvo hrdinu bolo tým presvedčivejšie.

Ľudová rozprávka je veľmi dôležitou zložkou ľudovej slo-
vesnosti. Do rozprávok ľud vkladal svoje úspechy a skúsenosti, 
svoje túžby a názory, svoje predstavy o dobre a kráse, o pravde 
a spravodlivosti.

Deti odchádzali s úsmevom na tvári a tešili sa na ďalšie 
stretnutia v našom rozprávkovom kine.

Poštová známka
Okresná výtvarná súťaž pre žiakov 1. – 9. ročníka ZŠ

V mesiaci február bola vyhlásená téma „Zvieratká z džungle“. 
Centrum voľného času zaplavili koncom mesiaca nádherné 
známky. Oceňujeme chuť, snahu a originalitu našich žiakov. Naj-

krajšie práce sme 
odmenili diplomami 
a vecnými cenami. 
Výhercom srdečne 
gratulujeme:

I. kategória: 
1. miesto: Šimon 
Šmilňák - ZŠ Hrn-
čiarska, 2. miesto: 
Janka Fečko-
vá - ZŠ Turany, 
3. miesto: Karin 
Antošová - ZŠ 
Kolbovce

II. kategória: 
1. miesto: Katarína 
Čumová - ZŠ Bu-
kovce, 2. miesto: 
Michaela Suvá-
ková - ZŠ Bu-
kovce, 3. miesto: 
Matúš Fečko - ZŠ 

Kolbovce, Viktória Fečko-
vá - ZŠ Kolbovce

Malú pozornosť od 
poroty získavajú: D. Ki-
zák - ZŠ Duplín, D. Hrin-
ková - ZŠ Hrnčiarska, V. 
Hudáková - ZŠ Chotča, D. 
Jaselský - ZŠ Miňovce, D. 
Kocáková - ZŠ Bukovce, N. Čepová - ZŠ Ha-
vaj, M. Hutňanová - ZŠ Mlynská, F. Ptašinský 

- ZŠ Turany, M. Demjanová - ZŠ Kolbovce.

Mladý spisovateľ
Okresná súťaž pre žiakov 1. – 9. ročníka ZŠ

V mesiaci február bola vyhlásená téma: „Fašiangy, Turí-
ce..., vo výtvarnej korešpondenčnej súťaži s názvom Mladý spi-
sovateľ. Na túto tému mali žiaci napísať jednu báseň. Všetky 
básne sa nám veľmi páčili a na niektorých sme sa aj dobre zaba-
vili. Už teraz sa tešíme na ďalšie príspevky s témou – „Môj učitel, 
moja učiteľka...“ Vyhodnotenie:

I. kategória: 1. miesto: Zuzka Konárová - ZŠ Breznica, 
Adam Jakubov - ZŠ Breznica, 2. miesto: Jakub Sušinka - ZŠ V. 
Olšava, 3. miesto: Matúš Rastislav Kuzma - ZŠ Havaj

II. kategória: 1. miesto: Dominika Novická - ZŠ Turany, 
2. miesto: Miška Hutňanová - ZŠ Mlynská

Cenu poroty získavajú: A. Olčáková, S. Bartkovič, S. Si-
váková, K. Siváková - ZŠ V. Olšava, V Kocanová - ZŠ Havaj, A. 
Moskaľ, Ľ. Hurný - ZŠ Breznica.  Výherné básne:

Karneval v škole

Máme dnes veľký bál,
dlho čakaný karneval.
Prišli strigy, ježibaby,
Aj piráti holohlaví.

Tancovačka bola veľká,
Tancovala aj pani učiteľka.
Fašiangy ja rada mám,
veselo sa zabávam. 
Zuzka Konárová,
3. ročník, ZŠ Breznica

Fašiangový svet
Celý svet sa veselý,
no aj my sme veselí.
Tancujeme, spievame,
tešíme sa vystrájame.

Moja maska veliká,
tej sa každý bál,
arabského pútnika 
nikto nespoznal.
Adam Jakubov,
3. ročník, ZŠ Breznica

Fašiangy

Žltá, modrá, zelená,
čo to asi znamená?
Ružová, čierna, sivá,
šašo i kráľ vám kýva.

Fialová, belasá,
sviatku detí tešia sa.
Oranžová a plavá,
Fašiangom trikrát sláva!

Ovenčili slávu,
všetko kvôli bálu.
Vykrúcaj sa v tanci,
veď sa zima končí.

Príde jar,
A začne zvoniť v ovečki-
nom zvonci.
Fašiangy sa krátia,
už sa nenavrátia,
a dievčence plačú,
že sa nevyskáču.
Dominika Novická,
6. ročník, ZŠ Turany
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* Murárske práce a montáž sadrokartónu 
a podlahy. Tel.: 0903 207 811.
* Hľadám psa na krytie border kóliu 

čierno bielu k čistokrvnej fenke bez PP. 
Tel.: 0905 774 366.
* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. Lacno. 

Tel.: 0911 100 768.
* Ponúkam dopravu osôb 9-miestnym 

automobilom a prepravu tovarov. Cena 
od 0,30 €/km. Tel.: 0904 894 048.
* Ponúkam stavebné, zámočnícke, 

inštalatérske práce, rekonštrukcie 
bytových jadier, kladenie dlažby, obkladov, 
plávajúcich podláh, montáž sadrokartónu. 
Za super Ceny. Tel.: 0904 894 048.
* Cvičím psov všetkých plemien. Tel.: 

0910 798 324.
* Spracovávam jednoduché a podvojné 

účtovníctvo, mzdy, daňové priznanie, 
ročné zúčtovanie zdravotného poistenia. 
Tel.: 0903 543 386.
* Brúsim parkety a dyle. Krízové ceny. 

Tel.: 0908 974 458.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Montáž slnečných konektorov. 
Ponúkam aj predaj a opravy kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem fenku kríženca akita inu s 

vlčiakom. Vhodná na stráženie domu 
a predám zemiaky. Tel.: 0918 374 627, 
0915 436 419. 
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

ZOZNÁMENIE
* 49-ročný, 170 cm vysoký Švajčiar si 

hľadá priateľku (aj s dieťaťom) na vážny 
vzťah. Tel.: 0041 796 916 794.

Tel.: 0905 326 240.
* Predám prívesný vozík 240/130. Tel.: 

0917 242 414.
* Predám FIAT UNO 1,3 diesel, r. v. 85, 

STK+EK. Cena dohodou. Tel.: 0903 568 
972.
* Predám AVIU A 31, 7-miestna kabína, 

5 rýchlostných stupňov, STK + EK za 
1000,- €. Tel.: 0905 284 215.
* Predám VW POLO CLASIC 1,4, r. v. 

1997, garážovaný. Ťažné, alarm, elektró-
ny. Tel.: 0908 361 780.
* Predám Š-Felícia 1,9D, r.v. 98, far-

ba červená, sezónne prezutie, cena 
1300,- €. Tel.: 0949 410 948.
* Predám VW PASSAT, r. v. 2001 1,9 

TDi kombi. Cena dohodou. Tel.: 0917 620 
797, 0908 124 742.
* Predám PEUGEOT BOXER, rok výro-

by 2003. Tel.: 0907 939 987.
* Predám skúter zn. KYMCO. Tel.: 0907 

939 987.

KÚPIM
* Kúpim L-motor na cirkulár. 742 3266. 

Volať po 17.00 hod. 
* Výkup použitých sústružníckych fréz, 

SK plátkov - 1kg/1,5 eur. Tel.: 0908 363 
292.
* Kúpim funkčný plynový sporák. Tel.: 

0910 193 471.

RÔZNE

PREDÁM

* Predám kompletnú študentskú stenu 
s písacím stolíkom. Tel.: 742 3651.
* Predám kvalitný horský bicykel MERI-

DA 700-D. Výhodná cena. Tel.: 0907 191 
473.
* Predám odstavčatá, 100 kg ošípanú a 

kozu s kozľatami. Tel.: 0917 621 508.
* Predám 1000 l plastové nádrže s vý-

pustom. Tel.: 0903 536 505.
* Predám šteňatá yorkshirského teriéra 

po papierových rodičoch. Tel.: 0905 239 
089.
* Predám pultovú mrazničku, 250l, cena 

100,- €, 2 roky používaná. Tel.: 0905 779 
486.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0902 333 

589.
* Predám detský kočiar. Tel.: 0902 724 

132.
* Predám hnojivo MPK, liadok..., balenie 

50 kg. Tel.: 0905 701 476.
* Predám jednostĺpový autozdvihák 2 t. 

Tel.: 0903 568 972.
* Predávame kozie mlieko a dvoch cap-

kov. Tel.: 0910 304 911.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0918 418 

407.

NEHNUTEĽNOSTI
* Ponúkam obchodné priestory v centre 

Stropkova cca 25 m2, cena 170 eur/me-
siac + inkaso. Tel.: 0918 155 532, e-mail: 
scbcsro@azet.sk.

OBČIANSKA INZERCIA

* Predám stavebné pozemky v Stropko-
ve. Tel.: 0903 488 572.
* Predám stavebný pozemok za výhod-

ných podmienok. Tel.: 0905 422 319.
* Predám 2-izbový tehlový byt na ul. Ma-

tice slovenskej. Tel.: 0918 155 524.
* Predám dom v Bukovciach. Tel.: 057 

732 1874, 057 732 3006.
* Dám do prenájmu 2-izb. byt na ul. Hrn-

čiarskej. Tel.: 0905 779 486.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. Tel.: 

0907 939 987.
* Predám byt v ML, komplet prerobený. 

Tel.: 0902 414 541.
* Dám do prenájmu 2,5-izbový byt v Me-

dzilaborciach od 1. marca. Tel.: 0908 635 
081, 0908 972 398.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko centra 
mesta. Tel.: 0911 173 525.
* Predám 3-izbový byt v OV vo veľmi 

dobrom stave na ul. Hlavnej (7. posch.). 
Cena dohodou. Tel.: 0904 676 915.

AUTO-MOTO
* Predám FORD FOCUS COMBI 1,8 Tdi, 

r.v. 99, FELÍCIU, r. v. 98. Možná výmena. 

Vzdelávacia inštitúcia ASINED otvára v apríli 2010 kurzy 
akreditované MŠ:

• Opatrovateľstvo
• Nemčina pre opatrovateľov
  + info o možnosti zamestnať sa v Rakúsku

Tel.: 052 772 5029, 0915 544 915, 0905 357 424

PRACOVNÉ PONUKY

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

www.lacne-notebooky.eu
Tel.: 0907 664 322

* Firma EUROJORDÁN prijme na 
pozíciu vedúca pobočky Stropkov. 
Tel.: 0911 734 899.
* Prijmeme pracovníkov na CNC 

fréza. Tel.: 0915 124 517.

Hypopôžička.
Predschválenie do 5 minút.

Tel.: 0918 709 029

Pôžičky.
Tel.: 0907 911 502

SBS - Kurzy odbornej spôsobilosti.
Tel.: 0915 111 116

Vykonávam čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164

Vykonávam stierky, obklady, dlažby, 
maľby, bytové jadrá.

Tel.: 0907 904 541

Požičovňa  spoločenských šiat a do-
plnkov ponúka exkluzívne elegantné 
šaty z USA za ceny, ktoré Vás pote-
šia. Stropkov. Tel.: 0907 555 831, 
e-mail: cimbijan@azet.sk.

Čistenie a tepovanie kobercov 
a čalúneného nábytku.

Aj vo večerných hodinách.
Tel.: 0915 451 490

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: lureta@centrum.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 % PREDAJ mesto STROPKOV
RD Bukovce, RD Sitník           • stavebné pozemky NOVÁ KELČA, ŠANDAL-ROVEŇ• 
2,5 izb. byt ul. Hrnčiarska • rekr. chatka ŠANDAL-ROVEŇ• 
rodinný dom DUPLÍN • rodinný dom RADOMA• 
malá rekreačná chatka „Pod Hurou“ s pozemkom 498 m• 2 za 3 000,- €

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove – časť Sitníky, vhodnú na 
podnikateľské účely (reštaurácia, 
výrobná časť, obchod, kancelárie, 
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). Cena dohodou.
Tel.: 0911 173 525

Prijmeme ekonóma/-ku s VŠ 
vzdelaním a znalosťou Aj alebo Nj.

Tel.: 054 788 1074,
0903 541 877
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D. Teraz: Na lavičke sme si povedali, že je to posledných 25 minút v sezóne
Posledné dve kolá Športcentrum 

ligy v halovom futbale vo Svidníku mali 
dať odpoveď v akom poradí sa naskla-
dajú mužstvá za suverénnym lídrom 
Parnými Valcami. Väčšiu časť sezóny 
patrila pozícia korunného princa ACTA 
SK. Ak si jej hráči chceli udržať konečné 
druhé miesto, museli vo finále ligy zvlád-
nuť zápasy práve s Parnými Valcami 
a Vyšným Mirošovom. Futbal si získal 
fanúšikov po celom svete vďaka svojej 
schopnosti ponúkať kombináciu drama-
tických a umeleckých zážitkov, preto si 
vyvrcholenie halovej sezóny nemohlo 
priať lepšie podmienky pre scenár s pia-
timi hviezdičkami. „Posledné dva zápa-
sy  boli  pre  nás  určite  vyvrcholením 
celej  sezóny.  Pred  súbojom  s  Par-
nými Valcami bol  favorit  jasný a my 
sme sa chceli pokúsiť minimálne ich 
potrápiť. Aj napriek sile súpera sme 
pokukovali  po  prvom mieste  a  fakt, 
že sme mali v kolónke prehier nulu, 
nám dodával určitú dávku sebavedo-
mia. Podľa môjho názoru sme podali 
kvalitný a disciplinovaný výkon, no 
všetci sme sa zhodli v tom, že vyhra-
lo lepšie mužstvo. Vzťahy medzi obo-
ma mužstvami sú veľmi dobré a taký-
to zápas sme si mohli len užiť, či už 
sme ho prehrali alebo vyhrali. Vyššiu 
dávku motivácie a prestíže malo pre 
nás  stretnutie  s  V.  Mirošovom,  pod 
čo sa podpísalo aj to, že išlo o strop-
kovsko-svidnícky  súboj.  Okolnosti 
však rozdali karty tak, že sme nastu-
povali v improvizovanej zostave. Aj 
napriek  tomu  bolo  naše  odhodlanie 
obrovské a druhé miesto sme v žiad-
nom prípade pustiť nechceli,“ opísal 
náladu v kabíne ACTA SK pred záverom 
sezóny Dominik Teraz. 

Posledné kolo sa hralo v termíne, 
kedy boli na programe prvé odvety 
jarnej časti. Hoci zápasy regionálnych 
súťaží bolo odložené, najvyššia doras-
tenecká súťaž dostala zelenú, čo pre 
ACTA SK znamenalo, že proti V. Miro-
šovu nebude môcť počítať s viacerými 

svojimi oporami. Napriek tomu sa partia 
okolo D. Teraza nechcela vzdať a hoci 
už súper viedol 3:0 a 4:1, zbrane nikto 
neskladal. Len dodávame, že k zisku 
druhého miesta stačilo ACTA SK nepre-
hrať. „Práve s cieľom neprehrať sme 
do zápasu aj nastupovali, no prvý 
polčas však ukázal, že niekde sa sta-
la chyba a nálada na  lavičke nebola 
príliš  ružová.  Vedeli  sme  však,  že 
by  bolo  chybou,  keby  sme  to  zaba-
lili. Myslím  si,  že  nikto  v  hale  neve-
ril tomu, že by sme nepriaznivý stav 
otočili. Možno aj my sami sme zapo-
chybovali, ale povedali sme si, že je 
to posledných 25 minút a preto sme 
dali do toho všetko s rizikom buď to 
vyjde alebo nie. Nakoniec sme spo-
lu  s  V. Mirošovom  ponúkli  divákom 
úžasný  zážitok,“ konštatoval s úsme-
vom D. Teraz. 

V prvom polčase svietil po ôsmich 
minútach hry na ukazovateli skóre stav 
3:0 pre V. Mirošov a viacerí diváci kon-
trolovali priebeh duelu z baru. Šou sa 
však začala dvanásť sekúnd po zmene 
strán, keď D. Teraz otvoril svoj stre-
lecký účet. Druhý gól pridal o minútu 
a počas presilovej hry vyrovnal. Zápas 
dostal okamžite nový rozmer, pretože 
v prípade víťazstva ACTA SK by na tre-
ťom mieste skončila Sparta. Explóziu 
v športovej hale a standing ovation na 
tribúne odpálil v 45. min. T. Materňák. 
Záver sa niesol pre obidvoch súperov 
v adrenalínovom duchu, ale keďže 
žiadny zo strelcov sa už nepresadil, ra-
dosť z konečnej druhej priečky si mohla 
vychutnať ACTA SK. „K naozaj nesku-
točnému obratu nám veľmi pomohlo, 
že sme strelili gól hneď v prvých se-
kundách  druhého  polčasu.  Dostali 
sme  novú  energiu  a  zacítili  šancu. 
Presilovku o jedného hráča sme vy-
užili na výbornú a potom sme boli už 
v  takej  eufórii,  o  čo  sa  neskutočne 
postarali diváci na tribúne, že by sme 
neinkasovali ani do rána,“ pokračoval 
v dobrej nálade D. Teraz a k svojmu vý-

konu dodal: „To, že som dal štyri góly, 
som  nejako  extra  nevnímal.  Hlavné 
bolo, že sme držali druhé miesto. Pri 
dvoch zo štyroch presných zásahov 
som mal  trošku  šťastie,  ale  aj  to  je 
potrebné k tomu, aby mužstvo v po-
dobne  vyrovnanom  zápase  uhralo 
dobrý výsledok.“

Zápas ACTA SK – V. Mirošov musel 
nadchnúť každého v hľadisku a na mysli 
nemáme iba dramatický náboj pri obra-
te v skóre. Na palubovke sa stretli hráči, 
ktorí vedia a chceli hrať futbal. V súčte 
s nasadením, emóciami a atmosférou 
v hale sa podarilo namiešať exkluzívny 
kokteil, o ktorom sa bude hovoriť ešte aj 
počas nasledujúcich sezón. „V podsta-
te už dlhšie sme vedeli, že v termíne 
posledného kola sa nám začne  liga. 
Preto sme aj očakávali problémy so 
zostavou, ale z toho, že nás bude tak 
málo, som ostal prekvapený. Napriek 
tomu  sme mali  stále  ten  istý  cieľ  – 
neprehrať, čomu sme podriadili  tak-
tiku a nakoniec sa ukázalo, že to asi 
nebolo  najlepšie  riešenie.  V  prvom 
polčase  sme  vyčkávali  pred  našou 
bránou, boli sme veľmi statickí a sú-
per  to  využil  tým,  že  nás  rozhodil 
rýchlou  kombináciou  a  zakončoval 
takmer do prázdnej brány. V druhom 
polčase nám prospelo, že nás posil-
nil J. Kovalčík. Začali sme útočiť, do-
stali sme sa do tempa a prišli aj góly. 
Atmosféra,  ktorú  vytvorili  diváci  na 
tribúne, bola pre mňa príjemným zá-
žitkom  a  veľkým  burcovadlom  pre 
všetkých hráčov,“ nezabudol na fanú-
šikov D. Teraz.

ACTA SK patrila vzhľadom ku kvali-
te kádra do širšieho okruhu favoritov, ale 
„oranjes“ sa postupne vypracovali na 
TOP prenasledovateľa Parných Valcov. 
Vďaka konštantnej forme hráčov a sile 
kolektívu, v ktorom hrali primárnu úlohu 
priateľské vzťahy, sa podarilo ACTA SK 
preplávať súťažou bez dramatických 
zakopnutí. „Keďže  súťaž  sa  hrala 
vo  Svidníku,  boli  pred  nami  zápasy 

s  mužstvami,  ktoré  sme  nepoznali. 
Hoci  sme  si  pred  súťažou  nedáva-
li extra ciele, postupne sa situácia 
vykryštalizovala  tak, že sme  jedným 
očkom pokukovali po prvom mieste. 
Samozrejme,  ako  každú  sezónu,  aj 
teraz sme sa nevyhli podceneniam 
a  odfláknutiu  niektorých  zápasov, 
ale výsledkovo sme všetky „povin-
né  jazdy“  zvládli.  Trošku nás mrzeli 
stratené body so Spartou a Bizonmi, 
ale obidve zápasy sa vyvíjali  tak, že 
s  remízami  môžeme  byť  spokojní. 
Pokiaľ by sme však bodovali naplno, 
mohol byť duel s Parnými Valcami pri 
rovnosti bodov oboch mužstiev ešte 
zaujímavejší. Nakoniec si myslím, že 
s druhým miestom môžeme byť spo-
kojní,  najmä  po  poslednom  zápase 
a  po  predvedenom  výkone.  To,  že 
som dal 32 gólov je len čerešničkou. 
Pre mňa a myslím si,  že nie  len pre 
mňa,  bola  halová  súťaž  príjemným 
spestrením  zimnej  prípravy,“  dodal 
D. Teraz. 

Halová sezóna 2009/2010 ponúkla 
nový projekt, v ktorom sa v spoločnej 
súťaži stretli spolu mužstvá zo Svidníka 
a Stropkova. Šestnásť tímov ponúklo 
rôznu kvalitu a prístup. V každom prí-
pade platí, že súťaž mala náboj a po-
núkla dosť momentov na to, aby mohla 
byť hodnotená ako úspešná. „Spoloč-
ná  súťaž  s  mužstvami  zo  Svidníka 
a Stropkova bola možno trošku dlhá, 
ale v každom prípade aj dosť kvalitná. 
Môžem povedať, že 7 - 8 tímov malo 
kvalitné kádre a  tiež mužstvá z dru-
hej polovice  tabuľky odohrali dobré 
zápasy.  Keby  som  to mal  porovnať 
so  stropkovskou  ligou,  poviem  len, 
že sa už veľmi teším na ďalší ročník, 
ktorý  sa  bude  konať  v  Stropkove. 
Záujem  ľudí o súťaž  je u nás nepo-
rovnateľne  väčší  a  s  výnimkou  po-
sledného zápasu bola práve divácka 
kulisa v tejto sezóne menšou chybič-
kou krásy,“ hodnotil D. Teraz.

 Imrich Makó

Parné Valce zvalcovali v halovej sezóne každého, kto sa proti ním postavil
Športcentrum ligu v halovom fut-

bale vo Svidníku ovládli v sezóne 
2009/2010 Parné Valce, ktoré podľa 
kvality kádra získali nálepku TOP favo-
rita už pred prvým výkopom. Skúsená 
partia ovenčená úspechmi z minulých 
ročníkov nestratila nič zo svojho hladu 
po úspechoch a bez straty bodu odtiah-
la všetkých pätnásť kôl. Impozantné 
skóre 198 strelených a 58 inkasova-
ných gólov vytiahlo na trón najlepšieho 
brankára súťaže Jána Bujdoša, ktoré-
mu spoločnosť robili so 60 presnými 
zásahmi najlepší strelec Ján Vachaľ 
a v ankete medzi mužstvami získal 
honor najlepšieho hráča Ľubomír Ken-
toš. „Každé víťazstvo poteší, pričom 
v tejto sezóne má pre nás halový ti-
tul nový rozmer, lebo sme ho získali 
v spoločnej dlhodobej súťaži s muž-
stvami zo Stropkova a Svidníka. Ho-
vorí sa, že tituly sa vždy ťažšie obha-
jujú, lebo súperi nastupujú s vyššou 
motiváciou, čo môžem iba potvrdiť. 
Okrem  toho  sme  viaceré  tímy  ne-

poznali  a  preto  sme  nechceli  nič 
podceniť,  aby  sme  si  nekompliko-
vali situáciu. Chlapci však nakoniec 
všetky merania síl zvládli a aj  touto 
cestou  by  som  sa  im  chcel  za  ich 
výkony  a  prístup  poďakovať.  Vždy 
sme sa snažili divákov ešte aj poba-
viť  rôznymi  kúskami  a  teda  dúfam, 
že  rovnako ako my máme príjemné 
spomienky  na  Svidník,  podarilo  sa 
i  nám  potešiť  domáce  publikum,“ 
hodnotil manažér Parných Valcov Šte-
fan Kmiť. 

Séria pätnástich zápasov bez stra-
ty bodu má sama o sebe nespochyb-
niteľnú hodnotu. Najdramatickejšie me-
rania síl predviedli P. Valce s Gibonmi, 
ktorí dokázali vyrovnať z 1:5 na 5:5 
a Spartou, keď jej hráči stiahli zo 4:1 
na 4:3. Najviac očakávanou udalosťou 
bol však duel s V. Mirošovom. P. Valce 
museli najskôr dvakrát dotiahnuť ná-
skok súpera, aby sa nakoniec tešili z 
dôležitej výhry 4:3. „V úvode sme mali 
papierovo  ľahších  súperov,  vďaka 

čomu sme mali dosť času rozohrať 
sa.  Našou  prvou  vážnou  skúškou 
bol  práve  zápas  s  V.  Mirošovom, 
ktorý  patril  tiež  medzi  favoritov  na 
celkové prvenstvo a preto sme to-
muto zápasu prikladali adekvátny 
význam. Nechceli sme zaváhať, aby 
sme mali v závere súťaže lepšiu vý-
chodiskovú  pozíciu.  Myslím  si,  že 
dianie  na  palubovke  sa  muselo  di-
vákom  páčiť,  lebo  náboj  nechýbal 
stretnutiu od prvej do poslednej se-
kundy. Som  rád,  že  sme  tento duel 
zvládli v náš prospech. Neskôr nás 
čakali  mužstvá,  ktoré  poznáme  zo 
Stropkova a keďže išlo o derby pro-
ti  kamarátom,  užívali  sme  si  každý 
kontakt  s  loptou.  Okrem  už  spomí-
naných stretnutí  chcem vyzdvihnúť 
zápas so Spartou, ktorá ma príjemne 
prekvapila  a  za  svoj  prístup  získali 
chlapci  ako  zaslúženú  odmenu  ko-
nečné tretie miesto,“ dodal Š. Kmiť. 

Halová sezóna 2009/2010 rozlo-
žila svoj stan iba vo Svidníku, pretože 

v Stropkove sa rozbehla rekonštruk-
cia športovej haly. Zaujímavý projekt 
ponúkol viacero pozitív a jedným 
z nich bolo premiešanie genetického 
futbalového fondu v regióne. Hoci si 
diváci nenašli vždy cestu na tribúnu 
v očakávanom počte, súťažný ročník 
hodnotíme ako úspešný. „Tento  roč-
ník hodnotím pozitívne vo všetkých 
oblastiach.  K  životu  patrí  zmena 
a  keďže  v  Stropkove  sa  z  technic-
kých  príčin  hrať  nemohlo,  privítali 
sme  možnosť  zúčastniť  sa  súťaže 
vo  Svidníku.  Som  rád,  že  progres 
z posledných sezón potvrdila ACTA 
SK  a  z  domácich  tímov ma  zaujala 
Sparta.  V  obidvoch  mužstvách  sú 
mladí hráči, ktorí môžu ešte niekoľ-
ko  rokov  rozdávať v hale  futbalovú 
radosť.  Obidva  tímy  svoju  kvalitu 
potvrdili  aj  tabuľkovým  umiest-
nením  a  preto  im  chcem  v  mene 
Parných Valcov  k  2.,  resp.  3. mies-
tu  zablahoželať,“  nezabudol uznať 
kvality súpera Š. Kmiť. Imrich Makó
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V. Opátske – Svidník 1:0 (0:0)
Svidník stratil 

v tomto stretnutí tri 
body, pretože bol 
lepším tímom, ale 
doplatil na zlyhanie 
v koncovke. V 15. 
min. nepremenil svoj 

nájazd Puchír a o pár minút Harakaľ 
tesne minul bránu. Domáci sa snažili 
presadiť nakopávanými loptami, kto-
ré však končili u Hvozdu. Po zmene 
strán nepochodil v nájazde Jadviš, 
gólom sa neskončila ani príležitosť 
Koscelníka, čo sa Svidníku vypomsti-
lo, pretože v 70. min. sa V. Opátske 

presadilo z nepriameho kopu naria-
deného za malú domov. Najviac drá-
my si diváci užili v záverečnej 10-mi-
nútovke. Vyravec pálil do žrde, plus 
hlavičkoval do brvna, ale v 90. min. 
mohli skórovať aj domáci, no Hvozda 
pokutový kop zneškodnil. V nadsta-
venom čase zahrávali Svidníčania 
štyri rohové kopy, domáci však ví-
ťazstvo už z rúk nepustili 

Zostava Svidníka: Hvozda 
– Morjak, Kočiš, Kováč, Gergeľ 
(58. Koša), Koscelník, Horocho-
nič, Harakaľ, Luščák, Puchír (78. 
Paňko), Jadviš (70.Vyravec). -pp-

Breznica – Fintice 3:0 (1:0)
Domácim vyšiel úvod 

stretnutia, k čomu im 
v 3 min. po nedorozumení 
s brankárom pomohol ob-
ranca hostí vlastným gó-

lom. Brezničania pokračovali naďalej 
v aktívnom výkone, ale pod jeho kva-
litu sa podpísal fakt, že na prírodnej 
tráve boli v tomto roku druhýkrát. 
Napriek tomu súperovi nedali žiad-
nu vážnejšiu zámienku na zmenu 
pomeru síl, naopak v závere poistili 
vedenie M. Melník a Varga z poku-
tového kopu. Varga svoj strelecký 
apetít vyšperkoval ešte strelami do 
brvna, žrde a prihrávkou na druhý 
presný zásah Breznice. Za zmienku 

stojí aj individuálna akcia Ondera, 
ktorý však v rozhodujúcej chvíli brá-
nu Fintíc minul.

Góly: hostia vlastný, M. Melník, 
Varga z 11 m. 

Zostava Breznice: Bujdoš – Ko-
čiš (75. Demjan), J. Melník, Vrábeľ, 
Bučko, Beľak, Paňko, Bochin (85. 
Antol), Onder, M. Melník (80. Poliv-
ka), Varga.

Hlas trénera: Igor Tabiš (Brez-
nica): „Pred zápasom som mal určité 
obavy, pretože na prírodnom trávniku 
sme trénovali iba raz v piatok. Chlap-
ci ma však svojimi výkonmi príjemne 
prekvapili a dúfam, že v nastúpe-
nom trende budú pokračovať.“ -im-

1. ŠKP Prešov 20 20 0 0 291:69 60
2. OŠK Udavské 20 15 1 4 228:132 51
3. ŠK Orion Belá nad Cirochou 20 13 1 6 215:145 47
4. ŠKST Humenné „B“ 21 11 0 10 193:185 43
5. STJ Družba Bardejov „C“ 20 10 2 8 182:178 42
6. STO Snina 20 8 1 11 171:189 37
7. VSTK Vranov nad Topľou „C“ 20 7 3 10 167:193 37
8. VSTK Vranov nad Topľou „D“ 20 8 1 11 159:201 37
9. STJ Družba Bardejov „B“ 20 7 2 11 162:198 36
10. STO ŠŠK Centrál SŠ Svidník „B“ 20 7 0 13 149:211 34
11. ŠKST OcÚ Kamenica nad Cirochou 20 5 0 15 126:234 30
12. STMK Stropkov 21 4 1 16 135:243 30

Tabuľka po 20. kole

Hrané dňa 21. 3. 2010
Stropkov nastúpil na 21. kolo, predposledné v tejto sezóne, 

proti Humennému B, hoci revanš mu nevyšiel podal veľmi sym-
patický a bojovný výkon.

STMK STROPKOV - ŠKST HUMENNÉ B 7:11
Body: Bunda 4, Stolárik, Čižmár a Kočiš po 1
V ďalšom kole, čiže poslednom v tohtosezónnej časti Stropkov na-

stúpi na palubovke súpera v Udavskom, s ktorým doma prehral 3:15. -jb-

III. liga sk. SEVEROVÝCHOD

Stolný tenis
Už iba jedno kolo 

delí stolných tenistov 
od skončenia dlhodobej 
stolnotenisovej súťaže 
v ročníku 2009/10. Po 

piatkovom predposlednom kole sa 
tabuľka od predchádzajúcej nezme-
nila. Súdiac podľa tabuľky o maj-
strovi, vicemajstrovi a o posledných 
miestach je už asi rozhodnuté. V zá-
verečnom kole sa bude rozhodovať 
o treťom, piatom a ôsmom mieste.

GS V. Hrabovec - ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník „F“0:18 
(Kostelník, Dudáš, Petrík, Antoš po 
4,5) JMC Lužany – ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník „E“14:4 (E. 
Tomko 4,5; Kočiš 3,5; Ľ. 
Tomko, Cigan po 2,5; 
Sabol 1 – Kurečko, Šte-
fanco po 2) TJ Radoma 
- Bokša „A“0:18 (Fiľar-
sky, B. Bedruň, Bujdoš, 
J. Bedruň po 4,5) TJ 
Cerbel Cernina – Brus-
nica 1:17 (Kmeť 1 – Ľ. 
Antoš, M. Antoš, Feč-
ko po 4,5; Čabala 3,5) 
Bokša „B“ - Stropkov 
„B“ Tisinec 5:13 (T. Ke-

keľ 2,5; Polivčak 1,5; Fedor 1– Timan 
4,5; J. Čabala st. 4; Joz. Čabala 2,5; 
Jurko, J. Čabala ml. po1) Svidnička 
- STOP Oľšavka 13:5 (T. Noga 4,5; 
Kozak 4; Kosť 2,5; Vl. Noga 2), Brez-
nica - TJ ŠM Staškovce 15:3 (Goč 
ml. 4,5; Goč st. 4; Rys 3,5;Šteľmach 
2; Kuriľak 1)

26. kolo 26. 3. 2010 o 17.30 hod.
ŠŠK Centrál Spojená škola Svid-

ník „F“ - Breznica; TJ ŠM Staškovce 
– Svidnička; STOP Oľšavka - Bokša 
„B“; Stropkov „B“ Tisinec - TJ Cer-
bel Cernina; Brusnica - TJ Radoma; 
Bokša „A“ - JMC Lužany; ŠŠK Cen-
trál Spojená škola Svidník „E“ - GS 
V. Hrabovec

1. Stropkov „B“ Tisinec 25 20 4 1 303:147 69
2. JMC Lužany 25 20 4 1 310:140 69
3. Bokša „A“ 25 18 3 4 323:127 64
4. Brusnica  25 18 3 4 298:152 64
5. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 25 15 1 9 254:196 56
6. Breznica 25 14 1 10 279:171 54
7. Svidnička 25 14 1 10 278:172 54
8. STOP Oľšavka 25 11 4 10 255:195 51
9. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 25 12 1 12 258:192 50
10. ŠM Staškovce 25 8 3 14 205:245 44
11. ŠK Bokša „B“ 25 5 1 19 130:320 36
12. GS V. Hrabovec 25 2 3 20 92:358 32
13. TJ Cerbel Cernina 25 2 0 23  91:359 29
14. TJ Radoma 25 1 1 23  69:381 28

Tabuľka

Stolnotenisová „žatva“ 
na ZŠ s MŠ Lomné

Spôsobili ju naši 
chlapci a dievčatá, na-
priek tomu, že je ešte 
len marec. Začalo ju 
družstvo chlapcov 

(L. Hriž, E. Dovičák a J. Piskorík), 
ktorí si z obvodného kola 23. 2. 2010 
priniesli 2. miesto, keď skončili za ZŠ 
Mlynská a pred ZŠ Hrnčiarska.

Dňa 24. 2. 2010 na ZŠ Konštan-
tínova súťažilo v obvodnom kole 
družstvo žiačok (D. Slivovičová, 
I. Čečková a L. Rusinová). Tie si pri-
niesli 1. miesto a nechali za sebou 
ZŠ s MŠ Bukovce (2. miesto) a ZŠ 
Mlynská (3. miesto). Keďže diev-
čatá zvíťazili, postúpili na krajské 
kolo, ktoré sa konalo 11. 3. 2010 
v Kežmarku. Po napínavých herných 

situáciách obsadili naše dievčatá 
spomedzi 10 súťažných družstiev 
vynikajúce 2. miesto. Na 1. miesto 
sa dostalo družstvo dievčat z Vrano-
va nad Topľou a 3. priečku obsadilo 
družstvo Prešova. 

Za vynikajúce výsledky patrí 
poďakovanie predovšetkým našim 
žiačkam a žiakom, trénerom (p. uč. 

J. Čečkovi, riaditeľovi školy A. Skalo-
vi ) a rodičom, ktorí mali pochopenie 
pre športové zápolenia v súťažiach. 
Za zmienku stojí aj tá skutočnosť, 
že súťažiaci by si za svoje výkony 
zaslúžili patričné ocenenie aj ako 
jednotlivci (či už v podobe diplomu 
alebo medaily). Čo na to poviete 
p. Tokarčík?

ZŠ s MŠ Lomné
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Stropkov – Krásna 0:1 (0:0)

Ostatné výsledky:
Giraltovce - Topoľany 2:0, Sa-

binov – Bardejov 0:5, V. Opátske – 
Svidník 1:0, V. Šariš - Sp. Podhradie 
1:1, N. Hrušov - Lok. Košice 2:2, Bar-
ca – Snina 1:1.

1. Bardejov 17 12 2 3 44:11 38
2. Topoľany 17 10 3 4 32:18 33
3. Giraltovce 17 10 3 4 25:14 33
4. Snina 17 9 4 4 29:15 31
5. Lok. Košice 17 8 5 4 23:18 29
6. V. Tatry 16 6 6 4 16:17 24
7. Stropkov 17 7 3 7 27:29 24
8. V. Opátske 17 6 5 6 24:30 23
9. N. Hrušov 17 6 4 7 29:28 22
10. Sp. Podhradie 17 6 4 7 20:29 22
11. Krásna 17 6 3 8 14:19 21
12. V. Šariš 17 4 7 6 17:25 19
13. Barca 17 5 3 9 23:27 18
14. Sabinov 17 4 4 9 13:30 16
15. Svidník 17 3 3 11 13:29 12
16. Sobrance 16 2 3 11 22:32 9

III. liga

Vstup do jarnej 
časti futbalistom MŠK 
Tesla Stropkov ne-
vyšiel ani herne, ani 
výsledkovo. V prvom 
polčase sa Stropkov-
čania nedokázali zla-
diť na rovnakú vlnovú 

dĺžku a preto dianie na trávniku vyho-
vovalo viac hosťom, ktorí s minimál-
nym vypätím bránili remízu a navyše sa 
pokúšali hroziť kontrami. Diváci v prvej 
polhodine síce videli dva góly, no pre 

ofsajdy sa ani jeden z tímov tešiť nemo-
hol. Keďže k úspechu neviedli ani štan-
dardné situácie, čakalo sa, čo prinesie 
druhá 45-minútovka. 

Po zmene strán nastalo v podaní 
domácich oživenie, ale Fečko na Go-
nosov center nedosiahol a po Veselého 
výlete pálil Bujdoš do Csatlosa. V 65. 
min. vyrazil Biroš strelu Matiu na roh, 
po ktorom sa lopta odrazila k šťastné-
mu strelcovi jediného gólu v stretnutí 
Bučkovi. Stropkov sa snažil tlačiť do 
pokutového územia súpera, ale jeho 

hráči neboli v pohode akú by si 
vývoj zápasu žiadal. Vachaľ center 
Jakubča neskrotil a Bujdoš hlavič-
koval v 80. min. nad bránu. V 84. 
min. sa preštrikoval pred brankára 
Krásnej Vachaľ, ktorý rovnako ako 
Bujdoš o tri minúty neskôr minul 
bránu súpera. 

Zostava Stropkova: Biroš – 
Vatraľ, Teraz, Veselý, Gonos (54. 
Vachaľ), Medvec, Jakubčo, Fiľar-
ský (84. Kentoš), Bujdoš, Fečko, 
Potoma (64. Dolutovský). -im-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 19. kolo, 

28. 3. 2010 o 15.00 hod.:
Svidník - Stropkov, Barca - Giral-

tovce. 
IV. liga, dospelí – 19. kolo, 

28. 3. 2010 o 15.00 hod.:
Raslavice – Breznica, Kračúnov-

ce - Kežmarok.
V. liga, dospelí – 15. kolo, 

28. 3. 2010 o 15.00 hod.:
Hlinné – Kalnište.
I. liga, starší a mladší dorast 

– 18. kolo., 28. 3. 2010 o 11.00 
a 13.15 hod.:

Stropkov – Ban. Bystrica. 
I. liga, žiaci A a B – 15. kolo, 

27. 3 2010 o 10.00 a 12.00 hod.:
Stropkov - Poprad. 
I. liga, žiaci , U-12, U-13 – 

28. 3. 2010 o 9.00 a 10.45 hod.:
Stropkov – Bardejov.

A. Lehocký: Bojovať sa dá na každom teréne
Po odloženom prvom jarnom 

kole sa futbaloví fanúšikovia vydali 
na štadióny až tento víkend s náde-
jou, že hráči po zimnej prestávke po-
hladia ich hladné duše. V meraní síl 
medzi MŠK Tesla Stropkov a MFK 
Košice – Krásna sa veľa krásy po 
trávniku nepotulovalo. Vo futbale 
platí, že góly padajú po chybách a na 
obidvoch stranách chýbali momenty, 
ktoré by dotlačili súpera k zaváha-
niam. Hostia držali Stropkovčanov 
mimo bezprostredného ohrozenia 
svojej brány a priestor na súperovej 
polovici sa snažili využívať k rých-
lym kontrám. Po zmene strán dianie 
na trávniku ožilo, domáci sa dostali 
častejšie k zakončeniu, no strelcom 
chýbala potrebná presnosť. O osu-
de stretnutia rozhodla 66. min., keď 
sa po rohu presadil hosťujúci J. Buč-
ko. „Po dnešnom zápase nemám 
veľmi čo hodnotiť. Hoci sme mali 

pred  zápasom  problémy  so  zo-
stavou, pre výkon v prvom pol-
čase  neexistuje  ospravedlnenie. 
Ľutoval  som  divákov,  ktorí  prišli 
na  futbal  a  museli  sa  pozerať 
na  dianie  na  trávniku.  V  druhom 
polčase  prišlo  trošku  oživenie, 
ale  náš  výkon  bol  nesúrodý  bez 
momentu prekvapenia, myšlien-
ky... S výnimkou troch hráčov sa 
ostatní prišli  iba predviesť na ih-
risku.  Zdalo  sa,  že  v  jeseni  sme 
si  získali  tvár,  no  v  mužstve  sa 
vyskytli  problémy,  ktoré  možno 
budeme  musieť  riešiť  razantne. 
Niektorí  sú  asi myšlienkami  ešte 
stále  na  halovej  lige,  ktorá  bola 
pre  nich  väčšou  prioritou  ako 
povinnosti  v  tíme.  Mrzí  ma  to  aj 
preto,  lebo  sa  ukazovala  dobrá 
partia, ale prístup niektorých hrá-
čov ju naštrbil a budú musieť po-
riadne pridať,  aby mohli  v  tomto 

mužstve pôsobiť naďalej. Prehrať 
sa dá aj so vztýčenou hlavou, ale 
toto nie je ten prípad,“ rozmenil na 
drobné príčiny prehry tréner MŠK 
Tesla Stropkov Alojz Lehocký. 

Objektívne treba skonštato-
vať, že pre trest nemohol nastúpiť 
Ľ. Ličko, zranenie vyradilo z hry K. 
Pavlíka, so sebazaprením nastú-
pil R. Gonos a piatkový zápas mali 
v nohách dorastenci P. Jakubčo 
s M. Dolutovským. Faktom ostáva, 
že ani poveternostné podmienky 
príprave nepriali, no A. Lehocký 
sa na kvalitu trávnika vyhovárať 
odmietol. „Beriem,  že  problémy 
s  terénmi sa môžu podpísať pod 
menšie zaváhania, ale od kvality 

trávnika  nezávisí,  či  hráč  pôjde 
alebo nepôjde do zápasu s bojov-
nosťou a odhodlaním. Hráč, ktorý 
má svoju kvalitu, sa musí za päť 
minút  podmienkam  prispôsobiť. 
Podmienky nie sú nikdy ideálne 
a preto výhovorky, či sme  tréno-
vali  na prírodnom alebo umelom 
trávniku  neobstoja.  V  minulosti 
sme  prechádzali  z  ľadu  na  tráv-
nik a nikto sa nevyhováral. Hráči 
si musia uvedomiť, že bojovať sa 
dá  na  každom  teréne,“ zdôraznil 
A. Lehocký.      -im-

1 MFK Košice 18 11 4 3 37:21 37
2 AS Trenčín 17 11 2 4 40:23 35
3 Trnava 18 10 4 4 39:16 34
4 Dukla B.Bystrica 18 8 4 6 25:20 28
5 Dubnica 18 7 5 6 23:16 26
6 Stropkov 18 8 2 8 24:33 26
7 Prešov 18 8 1 9 22:16 25
8 Ružomberok 18 6 7 5 31:30 25
9 Nitra 17 7 4 6 23:23 25
10 Slovan 17 7 3 7 34:24 24
11 FK Senica 18 7 3 8 22:21 24
12 Podbrezová 18 6 6 6 20:22 24
13 Žilina 17 6 4 7 20:16 22
14 Michalovce 17 5 4 8 21:25 19
15 D. Streda 17 4 1 12 22:45 13
16 MFK B.Bystrica 18 2 2 14 15:67 8

I. liga starší dorast

ŠTK OOFZ:
1. Nariaďuje zmenu 

termínu a ÚHČ:
Pohára Š-Autoser-

vis, 2. kolo:
Okrúhle – Lomné: 

termín a ÚHČ bude zverejnený v na-
sledujúcich ÚS.

DK OOFZ:
1. Vyhovela žiadosti hráča FO 

Hrabovčík Jozefa Karalu, č. RP 
701001, a mení trest na 1 stretnutie 
podmienečne po dobu 3 mesiacov, 
od 18. 3. 2010, popl. 1,66 EUR.

 KR a D OOFZ:
1. Oznamuje R a DZ, ktorí sa ne-

zúčastnili riadneho seminára, že ná-
hradný termín sa uskutoční 25. mar-

Úradná správa č. 25 
zo dňa 18. marca 2010

ca 2010 o 16.30 hod. na sekretariáte 
OOFZ vo Svidníku. 

2. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 15. kolo - 

28. 3. 2010 o 15.00 hod.:
Okrúhle - Mestisko (Suchanič, 

Cupák, Halaj – Sadiv), Tisinec - N. 
Olšava (Kaščák, Bučko, Čakurdová 
– Fiľarský), V. Mirošov - Hrabovčík 
(OOFZ, OOFZ, OOFZ – Burcák), 
Miňovce - Stročín (F. Bodnár, Onder, 
Pivovarník – Vaško), Kuková - Lúčka 
(Šugár, Dovičák, Telepun – Palička).

I. trieda, dorast - 15. kolo - 
28. 3. 2010 o 12.45 hod.:

Sitníky - Gribov (Sivák, Ivan – Li-
pinský).

OOFZ Svidník

Dorastenci Stropkova 
v Ružomberku nesklamali

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov cestovali aj 
v druhom jarnom kole na pôdu 
súpera, no na rozdiel od Trna-
vy sa z Ružomberka s prázd-

nymi rukami domov nevracali. Stropkov-
čania však vstúpili do stretnutia opatrne 
a hoci ich v dvoch prípadoch podržal 
L. Jamroškovič, v 16. min. po rohovom 
kope inkasovali. V ďalšom priebehu sa 
hra vyrovnala, ale krivka Stropkova zača-
la stúpať predovšetkým po zmene strán 
s príchodom striedajúceho F. Vargu, kto-
rý nevynechal žiadny súboj, dominoval 
vo vzduch a zároveň dokázal podržať 
loptu. „Oživenie  do  našej  hry  prinie-
sol najmä F. Varga, ktorý patril k naj-
lepším hráčom na trávniku. Pri dvoch 
šanciach  domácich  nás  síce  musel 
podržať L. Jamroškovič, ale pokiaľ by 
svoju príležitosť premenil J. Haraščá-
ka, mohli  sme  aj  vyhrať.  S  výkonom 
mužstva v druhom polčase som spo-
kojný,“ hodnotil tréner staršieho dorastu 
MŠK Tesla Stropkov Jozef Lehocký.

Vyrovnávajúci gól Stropkova 
zaznamenal v 49. min. Oliver Špi-
lár, ktorý sa strelecky presadil tiež 
v drese slovenskej reprezentácie 
do 17 rokov proti Litve a svoje gó-
lové konto si bude môcť rozšíriť aj 
v kvalifikačných súbojoch o postup 
na májové Majstrovstvá Európy 
v Lichtenštanjsku. Zverenci tréne-
ra Petra Štefaňáka sa predstavia 
v dňoch 27. 3. – 1. 4. v Anglicku pro-
ti domácej reprezentácii, Švédsku 
a Malte. Postup si vybojuje iba víťaz 
skupiny. 

Mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov nadviazali v Ružomberku 
na výkony z Trnavy a hoci M. Med-
vec, Polaščík alebo Šafranko mohli 

rozhodnúť o osude stretnutia v prospech 
svojho tímu, domáci sa z víťazstva 1:0 
tešili vďaka gólu dosiahnutým päť minút 
pred koncom. „Futbalový a herný pre-
jav bol z našej strany v poriadku, chý-
balo nám len trošku streleckého šťas-
tia. Ružomberok je suverénnym lídrom 
súťaže a aj preto by som chcel chlap-
cov za výkon pochváliť,“ pochválil svo-
jich zverencov tréner mladšieho dorastu 
MŠK Tesla Stropkov František Očipa. 

Starší dorast: 
Ružomberok – Stropkov 1:1 (1:0)

Gól: 49. Špilár. 
Zostava Stropkova: Jamroškovič 

– Motyka, Špak, Kaňuk, Kočiš, Dovičák 
(45. Varga), Jakubčo, Haraščák (90. 
Jenčo), Dolutovský, Bilas (90. Kačmár), 
Špilár. 

Mladší dorast:.
Ružomberok – Stropkov 1:0 (0:0)

Zostava Stropkova: Cap – Do-
lutovský, Teraz, Keselica, M. Medvec, 
Burcák (77. Micheľ), Demčo, Šafranko, 
Zakovič, Tabiš (75. Jurč), Polaščík. -im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  12. 2010      —————  22.3.- 28.3. ————— ————— ————— —————
  13. 2010  29.3. - 4.4. ————— ————— ————— ————— —————
  14. 2010 ————— ————— 5.4. - 11.4. ————— ————— —————
  15. 2010      ————— ————— —————  12.4.- 18.4. ————— —————
  16. 2010 19.4. - 25.4. ————— ————— ————— ————— —————
  17. 2010 ————— ————— ————— —————        26.4.- 2.5. —————
  18. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  3.5. - 9.5.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Pozorne som si prečítal člá-
nok „Pýtame sa za Vás primátora 
mesta“ (Stropkovský kuriér č.2/10 
z 5. 3. 2010), v ktorom pán primá-
tor vyjadril svoj názor na aktivitu 
mladých Stropkovčanov „Za krajší 
Stropkov“. Jeho odpoveď ma zauja-
la hĺbkou myšlienok na vzťah mladej 
generácie a tých skôr narodených. 
Hovorí: „Vek človeka predsa neurču-
je jeho hodnoty, tie určuje jeho kaž-
dodenný život, jeho správanie, kaž-
dodenná práca pre dobro všetkých 
a nielen pre seba“. Zamyslel som sa 
, ako by som ja odpovedal na takúto 
otázku. Vrátil som sa k článku uve-
rejnenom v Stropkovskom spektre 
č.7 z 15. 2. 2010 „Mladí Stropkovča-
nia sa chcú podieľať na smerovaní 
mesta“. Cieľom mladých je chce-
me, chceme, chceme...participáciu 
na živote mesta, rozvoj projektov, 
chceme, chceme,... monitorovať 
stav demokracie a politickej kultúry 
v meste, chceme ... zveľadiť služby 
občanom, kultúrne, sociálne, život-
né a duchovné „prostredie“, chce-
me ... ale pýtam sa ako? Prezen-
tovať sa na internete nestačí. Vaše 
„chcenie“ musí mať svoj program, 
ktorý je potrebné publikovať v tlači, 
konzultovať so zástupcami mesta, 
vedeniami politických strán, občian-
skymi združeniami, podnikateľskou 
sférou a na verejných zhromažde-
niach s občanmi mesta. Viem, že 
takto sa to doposiaľ nerobilo, prečo 
by mladí Stropkovčania to takto ne-
mohli urobiť a tak sa dostať do po-
vedomia mesta. Ak je Vašim cieľom 
len kandidovať v decembrových ko-
munálnych voľbách a spolupodieľať 
sa na rozhodovaní o veciach verej-
ných s podmienkou, že pôjdete voliť 
nové a mladšie tváre za poslancov 
a tiež nového a mladšieho primá-
tora, tak je to málo presvedčujúce. 
Nikde som sa nedočítal, prečo mladí 
Stropkovčania nechodia voliť, prečo 
nemajú záujem kandidovať. Pán pri-
mátor má pravdu, že z tých pár viet, 
ktoré boli publikované v Spektre, 
sme sa dozvedeli málo, že každý 
občan Stropkova má právo vyjadriť 
svoj názor na život a dianie v mes-
te. Preto aj ja vítam Vašu iniciatívu 
podieľať sa na živote v meste, lebo 
mám dlhoročné skúsenosti s prácou 

s mladými. Nesúhlasím však s Va-
šim názorom, že uvítate skúsenosti 
aj strednej generácie, ktorá má zá-
ujem o podporu mládeže. Myslíte 
si, že staršia alebo „stará“ generá-
cia v mojom veku Vám nevie pora-
diť? Pokiaľ sa pamätám, povedať, 
že niekto použil zdravý gazdovský 
rozum, znamenalo pochvalu. Zdra-
vý gazdovský rozum predstavoval 
istotu, že aj obyčajný človek vie čo 
je preňho dobré a prospešné. Aj 
vaša generácia má určité názory na 
každodenný život, chcete robiť veci 
po svojom. Žijete v dobe, keď celo-
svetový trend ľudského pokroku je 
viac áut, viac vojen, viac drog a stále 
viac hladujúcich úbožiakov. Horných 
desaťtisíc čoraz viac bohatne a mili-
óny strácajú ľudskú dôstojnosť pre 
nedostatok peňazí. Peniaze kraľujú 
nad všetkým ostatným. Aj nad zdra-
vým gazdovským rozumom. Za úva-
hu stojí, či Vaši rodičia musia všetku 
svoju fyzickú a duševnú kapacitu ve-
novať zarábaniu peňazí. Aby sebe 
a svojim deťom mohli splniť všetko, 
čo si zaželá. Prečo mnoho rodičov 
nevie čo je pre nich a pre ich deti 
dobré a čo zlé a čo treba robiť, aby 
človek v každej situácii zostal sám 
sebou? V samostatnej Slovenskej 
republike sme dostali také podmien-
ky na rozvoj, aké sme po tisíce rokov 
mnohým národom závideli. Ale dob-
rovoľne sa podriaďujeme cudziemu 
folklóru, cudzím mravom a cudzím 
hodnotovým kritériám. Akoby sme 
my svoje vlastné nemali. Akoby sme 
nevedeli posúdiť, čo je hodnotnej-
šie. Nemusíme dnes už ani poznať 
tú slovenskú múdrosť, že nie je 
všetko zlato, čo sa blyští. Hľadajme 
spoločne odpoveď na to, kto je tomu 
na vine. Je len málo mladých ľudí , 
ktorí z vlastného záujmu sa naučia 
žiť plnohodnotným životom dnešnej 
doby. Vaši rodičia a dospelí, tí starší 
určujú akým smerom by ste sa mali 
vyvíjať. Nikto Vám neberie, že sa 
chcete podieľať na spolurozhodo-
vaní a presadzovaní svojich myš-
lienok. Ale pýtam sa, akých a ktoré 
Vám staršia generácia komunálnych 
politikov v Stropkove odsúva do po-
zadia. Tak, ako pán primátor verí, že 
Vaša iniciatíva je úprimná a čestná, 
tak ja si myslím, že máte v Strop-

kove dosť možností na realizáciu 
plánov Vášho združenia „Za krajší 
Stropkov“. Už v roku 2003 naša TJ 
predložila návrh na rozšírenie areálu 
lyžiarskeho vleku o ďalšie športovo-
turistické zariadenia za účelom od-
dychu a rekreačného športu pre oby-
vateľov mesta a okolia. Spracovaný 
návrh „Prímestskej rekreačnej zóny“ 
sme v roku 2008 predložili mestu 
Stropkov. Žiaľ, pre nezáujem mesta 
a poslancov MsZ sa do dnešných 
dní daný návrh neprejednal. Nech 
toto naše konštatovanie nezáujmu 
je výzvou pre Vás na spoluprácu pri 
realizácii tohto projektu. Pýtam sa 
Vás, nebol by Stropkov krajší, keby 
sa to podarilo zrealizovať? Hovorilo 
sa o vybudovaní dopravného ihriska 
pre deti, chýbajú nám detské ihris-
ká v meste, kvalitná asfaltová dráha 
na kolieskové korčuľovanie a veľa 
ďalších zariadení, ktoré by Stropkov 
urobilo krajším. Ukončenie teniso-
vého ihriska, trávnatej plochy pre 
futbal, rozšírenie lesoparku, úpravy 
studničiek, turistických chodníkov 
a náučných chodníkov, na tom všet-
kom sa môžete podieľať, len treba 
chcieť. Ak chceme, aby Stropkov 
bol krajší, je potrebné aj chrániť už 
vybudované zariadenia. Moje skú-
senosti, že ničenie a devastáciu už 
vybudovaných zariadení nerobí ani 
stredná a už vonkoncom nie gene-
rácia tých, ktorých už odpisujete/
generácia starých/. Robia to Vaši 
rovesníci o čom svedčia už zničené 
prístrešky, lavičky a stoly pri ohnis-
kách v areáli lyžiarskeho vleku, po-
lámané sadenice stromčekov, vyčí-
ňanie motocyklistov na trávnatých 
plochách areálu, znečisťovanie par-
kovísk a betónovej plochy, kde na 
autách chodia predovšetkým mladí 
ľudia a svojou hlučnosťou zneprí-
jemňujú oddych návštevníkov are-
álu a ničia životné prostredie. Den-
nodenne sa aj s takýmto konaním 
mladých stretávam a preto Vás vy-
zývam, aby ste tým, ktorým záleží, 
aby aj tá časť Stropkova bola krajšia 
a slúžila všetkým obyvateľom mes-
ta a okolia pomohli, pretože chrániť 
to čo má slúžiť všetkým je našou 
spoločnou povinnosťou. Táto výzva 
je na spoluprácu medzi TJ Slávia 
Stropkov a združením „Za krajší 
Stropkov“. Neklaďme si otázky v no-
vinách. Spoločné stretnutia 

sú oveľa lepším riešením aj vašej 
iniciatívy, že chcete pre mesto uro-
biť oveľa viac, ako len zúčastňovať 
sa volieb a byť volení. Stojí tiež na 
zamyslenie sa , kam slovenský 
človek podel svoj zdravý gazdov-
ský rozum, prečo ho stratil a kto to 
môže napraviť. Valentín Smolko

Stalo sa to pred 2000 rokmi. 
Bol Veľký piatok, bolo dopoludnie 
a v Jeruzaleme bol horúci deň. Pre-
čo však na túto udalosť po toľkých 
rokoch stále ešte spomíname? Ten 
deň sa totiž rozhodovalo i o našom 
večnom živote. Ježiš Kristus poznal 
každého z nás osobne a vedel to, že 
On nás musí najprv vykúpiť svojou 
smrťou, aby sme dosiahli večný ži-
vot. A pretože každého z nás veľmi 
miluje, dobrovoľne sa rozhodol zo-
mrieť za mňa, za Petra, za Karola, 
za Bohuša, za Marienku i za Teba! 
Aj preto sa veľké množstvo veria-
cich vydalo v piatok večer na Joze-
fa na netradičnú spievanú krížovú 
cestu v Chráme sv. Cyrila a Metoda 
v Stropkove spoločne s mladými 
kňazmi - redemptoristami a hu-
dobníkmi. Nádherný mužský spev, 
krátke zamyslenia a videoprojekcia 
krížovej cesty určite obohatili nejed-
nu dušu a povzbudili nejedno srdce, 
byť lepším, znášať všetky smútky, 
trápenia, ale aj rozvíjať talent, či roz-
dávať úsmev a pohladenia. Napriek 
častým tragédiám v spoločnosti, 
každý deň prežijeme aj niekoľko po-
zitívnych chvíľ a táto bola pre mňa 
jedna z nich, za ktorú ďakujem. a.k.

Poďakovanie hasičom
Prostredníctvom Spektra by som 

sa chcel poďakovať stropkovským 
hasičom za rýchly a odborný zá-
sah v mojom rodinnom dome v obci 
Vyškovce, ktorým zabránili vzniku 
a rozšíreniu požiaru, ktorý mohol 
napáchať veľké materiálne škody. 
Ďakujem. Michal Švahla Vyškovce

Podnikatelia - posledná výzva!
Všetkým tým, ktorým vzniká 

povinnosť podať daňové priznanie 
v roku 2010 a vychádza im odviesť 
daň SR: Máte už len zopár dní na 
to, aby ste svojim 2%-ým príspev-
kom pomohli tým, ktorí to najviac 
potrebujú. Preto vyzývam všetkých, 
ktorí majú v sebe „patriota“ k nášmu 
mestu a okresu Stropkov, aby využili 
svoju možnosť, pomôcť svojimi 2 %, 
napr: škôlkam, zooparku a iným, 
ktorí to najviac potrebujú.

Pomôžte sebe, svojim deťom, 
svojmu mestu. Prečo dávať peniaze 
tam, kde ich je najviac!? Nechajte 
ich „doma“, lebo ak taká možnosť už 
nebude, možno je to poslednýkrát, 
čo môžete prispieť svojim právom! 
Viem, že to veľakrát nie je veľká 
suma, ale predsa „babka k babce – 
budú kapce“ a preto podporte svoje 
mesto, v ktorom žijete! Jozef Berík

Otvorený list mladým Stropkovčanom


